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 سخن
آغازین

از مهم ترین اهداف کلان توسعه، رشد اقتصادی، ایجاد رفاه اجتماعی و افزایش درآمد سرانه مردم 
و کاهش بیکاري است. با توجه به شرایط، پتانسیل و اهمیتی که روستاها دارا می باشند، توسعه 
و عمران روستایي در دهه های اخیر، همواره یکي از دغدغه های اصلي در ایران و اکثر کشورهاي 
درحال  توسعه بوده است. در بسیاري از کشورها، توسعه روستایي به مثابه راهبردي با اهمیت براي 
تأمین نیازهاي اساسي و توزیع عادلانه ثروت تلقي شده و بر این اساس از شیوه ها و الگوهای 
متنوعی برای توسعه روستایی استفاده گردیده است که عمدتاً از دستاورد مطلوبي برخوردار نبوده اند 
به طوری که هنوز هم سهم جوامع روستایي در بسیاری از کشورها از توسعه و پیشرفت، بسیار اندک 
است و اکثر فقراي این کشورها یا در روستاها به سر می برند و یا شهرنشیناني عمدتاً حاشیه نشین 

با منشاء روستایي اند.



گوهر سنگ  10

20

مطالعات انجام شده در دهه های اخیر، بیانگر آن است که هر یک از الگوهای توسعه بدون در 
اقتصادی جوامع و با اعمال مدیریت با رویکردی از بالا به پایین به  نظر گرفتن شرایط اجتماعی-
اجرا درمی آیند؛ به دلیل نادیده انگاشتن نقش مردم و جوامع محلی در تصمیم گیری ها معمولاً با 
چالش های زیادی مواجه می شوند که هم از نظر اقتصادی پرهزینه اند و هم ازنظر اجتماعی ناپایدار 

و غالباً حتی به هدف های از پیش تعیین شده نیز نمی رسند. 

الگوهای توسعه اقتصادی- اجتماعی جامعه محور، ضمن توانمندسازی مردم، زمینه های مشارکت 
فعال آنان را در برنامه های توسعه فراهم می آورند. مسئولیت پذیری اجتماعی آحاد مردم و مشارکت 
سازمان های مردم نهاد، شاکله اصلی این رویکرد است. گروه های سازمان  یافته مردمی، به واسطه 
بهره مندی از ظرفیت های نوآوری، خوداتکایی در پاسخگویی به نیازهای محلی و ارائه خدمات 

مناسب از مزیت نسبی در مسیر پیشبرد توسعه در سطح محل، برخوردار هستند.

رویکرد اجتماع محور به توسعه پایدار و پروژه های اجرایی و برنامه ریزی پایین به بالا یکی از 
مهم ترین رویکردهای اصلی در اقتصاد مقاومتی است. این رویکرد در برنامه های توسعه مناطق 
روستایی و شهرستان های محروم کشور می تواند ضامن موفقیت و پایداری برنامه های توسعه ای 
باشد. به کارگیری رویکرد مشارکتی در امر توسعه و اجرای برنامه های توانمندسازی در سطح محلی، 
از یک سو روند اجرای طرح ها را تسهیل می کند و مقبولیت اجتماعی را به دنبال دارد و از سوی 
دیگر، منافع طرح ها و برنامه ها را به صورت مستقیم به جامعه محلی برمی گرداند. این درحالی است  
که برنامه ها و پروژه های توسعه مبتنی بر رهیافت های تمرکزگرا و یک سویه، هرچند ممکن است 
در ابتدا با تحولات قابل توجهی در مقطعی از زمان همراه باشد، ولی عملاً به برکنار ماندن مردم از 
جریان توسعه و حتی گرفتار آمدن آنان در دام وابستگی منجر می شود که در بسیاری از موارد میزان 

اعتمادبه نفس، قدرت تصمیم گیری و ظرفیت مدیریت جوامع نیز تحلیل می رود.

سخن آغازین
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مطالعات و بررسی های انجام شده توسط کمیته تحقیق و توسعه بنیاد، با محوریت مبانی نظری، 
مطالعات تطبیقی ملی و بین المللی و تجربیات کشورهای توسعه یافته و درحال توسعه، حاکی از آن 
است که در دوران صنعتی و مدرن شدن، کشورهای پیشرفته از فرصت های بکری در بخش های 
صنعت، کشاورزی و خدمات برخوردار بوده و به واسطه فناوری حاصل از عصر صنعتی شدن، در 
یک فضای رقابتی، به تشویق سرمایه گذاری در مقیاس بزرگ و تولید انبوه پرداخته اند. در این مسیر 
استفاده از بازارهای جهانی، تأمین منابع از کشورهای مختلف و مدیریت قیمت تمام  شده نیز، 
خود گامی مؤثر در حل مشکل اشتغال بوده است. در ادامه اقداماتی مانند استانداردسازی، بهبود 
فناوری ها و.... موجب شده است تا آن کشورها عهده دار نقش اصلی و پیشرو در بازارها گردیده و 

بدین ترتیب زمینه توسعه کسب وکار و به تبع آن توسعه اشتغال، برای آن کشورها فراهم گردد.

متأسفانه باگذشت این روند و نقش پذیری کشورها در بازارها و تصرف سهم های اصلی بازار، فضا و 
موقعیت برای کشورهای درحال توسعه محدود و کم شده است. در این راستا کشورهای درحال توسعه 
از یک طرف با اشباع نسبی بازارهای جهانی، عدم برخورداری از قدرت سیاسی- اقتصادی و عدم 
دسترسی به فناوری های پیشرفته مواجه شده و از طرف دیگر فرهنگ مصرف در این کشورها نفوذ 
یافته است. بنابراین، برای کشورهای درحال توسعه، دیگر این امکان فراهم نمی شود تا بتوانند صرفاً از 
همان روش های تجربه شده، به تولید و رشد اشتغال بپردازند. چراکه مختصات محیط و ویژگی های 
عرضه و تقاضا تغییر کرده است و بدین ترتیب طراحی و مدیریت فرایند تولید و توسعه اشتغال، در 

این دوره سخت تر و پیچیده تر از قبل گردیده است. 

در همین رابطه، ایران نیز به عنوان یک کشور درحال توسعه، از قبل از پیروزی انقلاب اسلامی 
به عنوان عنصری از زیرمجموعه قدرت های حاکم و با اعمال سیاست های توسعه ای نظیر کشورهای 
پیشرفته و توسعه یافته، اقدام به حمایت از توسعه سرمایه گذاری در فضای رقابتی نموده است. نتیجه 

سخن آغازین
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اجرای این نوع سیاست ها، تمرکز سرمایه ها در شهرهای بزرگ و مرفه شدن شهرهای برخوردار بوده و 
همین سیاست از سویی دیگر موجب افزایش مهاجرت از روستاها و شهرهای محروم باهدف استفاده 
از فرصت های شغلی ایجاد شده در شهرهای بزرگ گردیده است. به نحوی که در برابر رشد و توسعه ی 
برخی از شهرهای بزرگ، بسیاری از دیگر شهرها و نیز روستاها، سرانجامی غیر از حرکت به سمت 

فقر، فلاکت و محرومیت بیشتر، نداشته اند. 

توسعه اجرای این سیاست و تمرکز بر سرمایه گذاری در شهرهای بزرگ و فراموش کردن سایر 
شهرهای کوچک و به ویژه روستاها، موجب شده است که نسبت روستانشینی جمعیت از حدود 61 
درصد در سال 1۳۳5 به حدود 25.9 درصد در سال 1۳95 کاهش یابد. در این راستا باید توجه 
داشت این روند کاهشی و تغییر بافت جمعیتی و نیز آمایشی، علی رغم تلاش های مؤثر دولت ها در 
دوران پس از انقلاب اسلامی در حوزه تأمین زیرساخت ها نظیر ایجاد و توسعه راه، آب، برق، مدرسه 
و درمانگاه و همچنین ساماندهی شوراها و سایر مجموعه اقدامات اجتماعی، رخ داده است. هم اکنون 
روستاهای بسیاری در ایران وجود دارند که از امکانات زیربنایی مناسب برای زندگی و سکونت دائمی، 
بهره مند هستند اما روستاییان به دلیل عدم برخورداری از شغل مناسب )درآمدزا( و محدودیت تولید، 

به شهرها مهاجرت نموده و آن روستاهای بهره مند از زیرساخت ها، خالی از سکنه شده اند. 

یکی از مأموریت های اصلی بنیاد برکت ستاد اجرایی فرمان حضرت امام )ره(، توسعه کسب وکارهای 
پایدار و توانمندسازی اقتصادی و اجتماعی جوامع محروم، مبتنی بر مزیت های نسبی مناطق است. 
در راستای تحقق این مأموریت، تدوین راه کارهای نوآورانه به منظور جلب مشارکت فراگیر جامعه 
محلی و توان افزایی آنان به منظور ارتقای سطح رفاه و ایجاد زمینه توسعه پایدار در مناطق هدف، در 
اولویت کار بنیاد برکت قرار گرفت. از این رو، بر مبنای تعریف و اجرای سلسله مطالعات پژوهشی و 
میدانی و بررسی هدفمند تجربیات گوناگون ملی و بین المللی در حوزه محرومیت زدایی، »چارچوب 

سخن آغازین
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مفهومی توسعه مناطق محروم و روستایی« در قالب طرح های »سحاب«، »آسمان«، »آفتاب« و 
»مدل هادی تلاش اقتصادی برکت )مهتاب(« تهیه و تدوین گردید. 

شکل شماره 1. مدل اجرایی طرح های سحاب، آسمان، آفتاب و مهتاب

  

مهتاب

فرد

گروه - فرد

جامعه محلى- گروه

هدف
 توسعه جامع و

 پایدار

درآمد زایى از
طریق اشتغال

شناسایى ظرفیت ها و مزیت هاى نسبى و رقابتى مناطق هدف

تشکیل کمیته توسعه اشتغال شهرستان

تشکیل کار گروه توسعه اشتغال روستایى

شناسایى  و احراز اهلیت متقاضیان و پشتیبانان

تشکیل گروه هاى تخصصى توسعه اشتغال

تشکیل صندوق پشتیبان توسعه روستا

آموزش فنى و مهارتى متقاضیان اشتغال

تأمین مالى و اعطاى تسهیلات

تأمین نهاده هاى تولید و استقرار شغل

نظارت بر فرآیند اشتغال و باز پرداخت اقساط

تسویه تسهیلات پایدارسازى شغل

تشکیل گروه هاى توسعه و تبیین ساز و کار طرح آسمان

استقرار صندوق هاى پشتیبان کسب و کار توسعه منابع صندوق

ظرفیت سازى، توسعه توانمندى هاى فردى، اجتماعى و فعالیت هاى گروهى

تعیین کسب و کار هاى مناسب در انطباق با ظرفیت هاى انسانى و مزیت هاى گروهى

تعیین سهم وام گروه، معرفى افراد به بانک عامل، انجام امور ادارى و اخذ وام

آماده سازى، تجهیز، راه اندازى کسب و کار و ایجاد اشتغال

نظارت بر عملکرد کسب و کار، پایدار سازى شغل، تسویه وام و توسعه کسب و کار فعالیت هاى گروهى

تعیین موضوع کسب و کار در مقیاس متوسط و در انطباق با مزیت هاى محیطى، زنجیره عرضه
مرتبط با اولویت  پشتیبانى و یا تکمیل فعالیت هاى تعریف شده در طرح هاى آسمان و سحاب

تشکیل نهاد مجرى

تأمین منابع مالى

تدوین برنامه کسب وکار و تأمین منابع (انسانى، فیزیکى، تولیدى و ...)

استقرار و اجراى برنامه کسب و کار

بازاریابى، فروش و توسعه کسب و کار

شکل گیرى زنجیره هاى عرضه و توسعه محیط

ارتقاى سطح معیشت و توانمندى جامعه محلى

تدوین نقشه راهبردى
توسعه، شبکه ها،

خوشه ها و زنجیره هاى
تولید

شناخت محیط و انتخاب 
نقطه هدف

تحلیل محیط، ارزیابى 
منابع سرمایه اى، 
شناسایى مزیت ها

هماهنگى با دستگاه هاى 
اجرایى، مقامات استانى، 

شهرستانى و ...

تبیین مدل توسعه 
مناطق محروم

 بنیاد برکت و جلب نظر 
ذى نفعان و جامعه محلى

شناسایى افراد و اعضاى 
جامعه محلى متناسب با 

طرح هاى توسعه

سحاب

آسمان

آفتاب

سخن آغازین
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همانگونه که در تصویر فوق نشان داده شده است، در هر یک از این طرح ها و روش های عملیاتی، 
علاوه بر ترسیم مسیر، به نحوه سازمان دهی و چگونگی مشارکت سایر بخش ها اعم از بخش عمومی، 
خصوصی، سازمان های مردم نهاد، تعریف نقش هر یک از ذی نفعان، تکمیل زنجیره تأمین هر فعالیت 

و نقش مردم جامعه محلی، توجه ویژه ای شده است. 

»آیین نامه سرمایه گذاری حمایتی اشتغال برکت- سحاب«، با تمرکز بر سطح فردی و با هدف 
ایجاد اشتغال، افزایش درآمد و ارتقای سطح زندگی و معیشت خانوارهای مناطق محروم و روستایی 
کشور، طراحی گردیده است. طرح سحاب، با بهره گیری از سرمایه های پنج گانه افراد و تقویت آن ها 
با استفاده از آموزش، توانمندسازی و تأمین مالی خرد افراد را به سمت ایجاد و استفاده از فرصت های 

شغلی بر اساس ظرفیت های فردی و محیطی سوق می دهد. 

»آیین نامه سرمایه گذاری مردمی و اشتغال نیروی انسانی - آسمان« از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که به دنبال ایجاد رشد فراگیر در مناطق محروم و توسعه جامعه محلی، تحت رویکرد اصلی 
معیشت پایدار است. »آسمان« راهی برای ایجاد پیوند میان سرمایه اجتماعی و اقتصادی در یک 
جامعه با تمام فرصت ها و محدودیت های دنیای واقعی است که میان توانمندی جامعه و بازارهای 
محلی، پلی از جنس مشارکت، توسعه اجتماعی و اقتصادی می زند و زمینه تقویت چرخه عرضه 

و تقاضا را به عنوان زیربنای درآمدزایی و اشتغال، در سطحی نظیر یک شهرستان فراهم می آورد.

»آیین نامه فقرزدایی و توان افزایی برکت - آفتاب« یکی دیگر از طرح های مورد عمل بنیاد 
است که با هدف کمک به تسریع فرآیند فقرزدایي از طریق توانمندسازی جوامع محلی مبتنی بر 
بهره گیری از رویکرد مشارکتی و اقدام اجتماعی به جای تصدي گري، تدوین شده است. تحت گستره 
»آفتاب«، قبل از تعیین ظرفیت های محلی برای انجام و توسعه کسب وکار، فرایند توانمندسازی آغاز 
می شود تا مردم جامعه محلی بتوانند به صورت فعال در تصمیم گیری ها و پذیرش مسئولیت، ایفای 

سخن آغازین
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نقش نمایند. بی تردید بنیاد برکت بر این باور است که غلبه بر فقر و محرومیت، نیازمند آن است که 
مردم، خود از توانمندی لازم برای شناخت فرصت ها و محدودیت های محیطی برخوردار گردیده و 

مهارت و دانش زندگی در شرایط محیطی را کسب نمایند. 

درنهایت »مهتاب« یا »مدل هادی تلاش اقتصادی برکت« حلقه تکمیل کننده »چارچوب مفهومی 
توسعه روستا« تلقی می شود. »مهتاب« در پی آن است تا با ارائه طرح  ها و مدل های کسب وکار خرد با 
توجه به زمینه ها و ظرفیت های روستایی، پیونددهنده مجموعه های»سحاب«، »آسمان« و »آفتاب« 
باشد. اگر در سحاب به دنبال تولید خانگی و خرد هستیم ودر آسمان ایجاد اشتغال اجتماع محور با 
رویکرد گروهی مد نظر ما است و در آفتاب در جستجوی پشتیبانی و تأمین چرخه تولید هستیم، در 
»مهتاب« مدل های کسب وکار را شناسایی و به افراد و جامعه محلی معرفی می کنیم. نظر به تعدد 
و تنوع زمینه های کسب وکار، »مهتاب« به صورت یک مجموعه و سلسله وار منتشر می شود. کتاب 
حاضر، بیستمین شماره از مجموعه کتاب های مهتاب است و در مورد سنگ های قیمتی، با  عنوان 

گوهر سنگ می باشد که توسط آقای سید محسن کالوندی تهیه گردیده است.

کمیته تحقیق و توسعه

سخن آغازین
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گوهر سنگ در ایران

صنعت گوهر سنگ را مي توان یکي از قدیمي ترین صنایعي دانست که بشر از دیرباز به آن اشتغال 
د اشته است. این صنعت با گذر زمان توسعه یافته و با توجه به ویژگي هاي خاص خود، در حال حاضر 
به منبع درآمد بالایي براي بسیاري ازکشورها تبدیل شده است. متاسفانه در کشور ما علیرغم وجود 
قدمت آن )تراش فیروزه و عقیق بیش از 7000 سال( و وجود پتانسیل هاي بالقوه معدني، نیروي کار 
تحصیل کرده، بازار مصرف بالاي داخلي، امکان تامین گوهر سنگ هاي خام قیمتي از داخل کشور 
و از کشورهای همسایه داراي روابط نزدیک با ما و ... ، این صنعت نه تنها قادر به تامین نیاز داخلي 
نیست، بلکه با ارزش ترین گوهر سنگ خود یعني فیروزه نیشابور را که در جهان شناخته شده است، 

نیز با عدم اعمال برنامه ریزی مناسب درزنجیره ارزش به خوبی مدیریت نکرده است.

تاریخچه
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اهمیت صنعت گوهر سنگ

 در کشور ما صنعت گوهر سنگ چندین مزیت دارد که، چنانچه این صنعت توسعه یابد مي تواند 
یک جایگاه اقتصادي قابل قبول براي کشور ما باشد. به طور تاریخي فرهنگ ایران و اقتصاد خانواده با 
گوهر سنگ نزدیک بود هر چند امروز تا حدودي تکیه اقتصادي و پشتوانه اقتصاد خانواده ها طلا است 

ولي سنگ هاي قیمتي نیز در این گروه قرار مي گیرد.

  از نظر فرهنـگي ایرانیـان در مقایسه با خیلي از ملیـت هاي دنیا علاقه بیشتـری به گوهر 
سنگ ها دارند.

گوهر سنگ های ایران

گوهر سنگ های موجود در معادن کشور ایران به شرح زیر است:

)Turquoise( فیروزه)Agate( عقیق)Garnet( گارنت

تاریخچه
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)Opal( اپال

)Amethyst( آمیتیست

)Labradorite( لابرادوریت

)Tourmaline( تورمالین

)Aquamarine( آکوامارین

)Sapphire( سافیر

)jasper( ژاسپر

)Malachite( مالاکیت

)Topaz( توپاز

تاریخچه
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)Fluorite( فلوریت)Variscite( واریسیت

سایر گوهر سنگ های شناسائی شده ایران:

  آبسیدین

  اسپینل

  پیروکسین

  اپیدوت

  اوژیت

  مارکاسیت

  رادیولاریت

  آندالوزیت

  سپتالاریا

  شبق

  اپیدوت

  بریل

  فلورین 

  آپاتیت

  آراگونیت

  کریزوپراس

  کرندوم

تاریخچه
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 گوهر سنگ های شناسائی شده ایران:

تاریخچه

انواع سنگ ها نام استان ردیف

آبسیدین، عقیق، ژاسپر، قلوه های سیلیسی رنگین اردبیل 1

عقیق، دُرکوهی، فیروزه و کانی های کلکسیونی اصفهان 2

عقیق، آمیتیست البرز ۳

قلوه های سیلیسی رنگین ایلام 4

سافیر، توپاز، گارنت سبز، اسپینل، پیروکسن، عقیق آذربایجان غربی 5

عقیق، عقیق آبی، ژاسپر، اپال،  آبسیدین، اپیدوت، اوژیت، دُر کوهی، گارنت آذربایجان شرقی 6

مارکاسیت بوشهر 7

- تهران 8

قلوه های سیلیسی رنگین )ژاسپر، عقیق(، سیلیس شیری، رادیولاریت چهارمحال و بختیاری 9

 کرندوم، انواع عقیق)سبز، آبی، شجر و غیره(، اپال، دُرکوهی، کریزوپراس،
گارنت، آندالوزیت، تورمالین خراسان جنوبی 10

سافیر، آکوامارین، عقیق، فیروزه، اپال، رز کوارتز، دُر کوهی، گارنت، تورمالین، ارتوز خراسان رضوی 11

سپتالاریا خراسان شمالی 12

شبق خوزستان 1۳

فلوریت، عقیق، آمیتیست، ژاسپر، اپیدوت، اپال، لابرادوریت، گارنت، مالاکیت زنجان 14

عقیق، ژاسپر، فیروزه، گارنت، آمیتیست سمنان 15
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انواع سنگ ها نام استان ردیف

 سافیر، توپاز، عقیق، ژاسپر، قلوه های سیلیسی رنگین، رز کوارتز، دُر کوهی، گارنت،
لابرادوریت، تورمالین

 سیستان و
بلوچستان 16

قلوه های سیلیسی رنگین، گارنت، کانی کلکسیونی از نوع ژیپس فارس 17

عقیق، ژاسپر قزوین 18

اپیدوت و کلسدونی، ژاسپر قم 19

کردستان بریل، آکوامارین، توپاز، سیلیس شیری، فلورین آبی، تورمالین 20

گارنت سبز و دمانتویید )یشم، ژادییت(، فیروزه، عقیق، اپال، ژاسپر، دُر کوهی، تورمالین کرمان 21

ژاسپر، دُر کوهی کرمانشاه 22

- کهگیلویه و بویر احمد 2۳

سپتالاریا گلستان 24

دُر کوهی، عقیق گیلان 25

- لرستان 26

فلوریت مازندران 27

ژاسپر، پیروکسن، تورمالین، گارنت، دُر کوهی، اپیدوت 28 مرکزی

گارنت، مروارید، مرجان هرمزگان 29

 سافیر، توپاز، کیاستولیت، آندالوزیت، سیلیمانیت، کیانیت، اسپینل، گارنت،
اپیدوت، رز کوارتز، کوارتز دودی، دُر کوهی همدان ۳0

گارنت، فلورین، دُر کوهی، آراگونیت، آپاتیت، واریسیت یزد ۳1

تاریخچه
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اهمیت توجه به صنعت گوهر سنگ در ایران:

  وجود منابع متنوع گوهر سنگ  در ایران

  ارزش افزوده بالا در این صنعت

  بازار داخلی پر رونق 

  بازار منطقه  ای مناسب به خصوص کشورهای همسایه خلیج فارس

  امکان تأمین گوهر سنگ های خام بسیار متنوع از کشورهایی چون افغانستان، تاجیکستان 
و پاکستان

  وجود نیرو کار جوان

  اشتغال زائی با هزینه کم و فراگیری آسان

وضعیت تجارت گوهر سنگ های جهان:

متوسط گردش مالی سالیانه جهان دسته بندی

2۳ میلیارد دلار گوهر سنگ ها )به صورت خام( بدون الماس

400 - 500 میلیارد دلار فلزات قیمتی

600 میلیارد دلار جواهرات

ارزش سالیانه تولید و تجارت جهاني گوهر سنگ ها )شامل الماس اما بدون در نظر گرفتن طلا( 
در سال های  2019- 2015 به بیش از 600 میلیارد دلار رسیده است.

تاریخچه
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به گزارش مجله MINING رتبه بندي به ترتیب زیر است:

1- کشور هند در رتبه اول  2- تایلند در رتبه دوم

وضعیت تجارت گوهر سنگ های ایران:

متاسفانه هیچ آمار مستندی از میزان واردات و صادرات و مصرف انواع گوهر سنگ ها از جمله 
الماس، در کشور موجود نمی باشد.

 کارگروه تدوین سند ملی صنعت گوهر سنگ کشور با کسب نظر خبرگان این صنعت، میزان 
تقریبی ارزش بازارگوهر سنگ های خام را معادل 100 میلیون دلار و جواهرات را 4/2 میلیارد دلار 

در سال 1۳98 تعیین نمودند.  

وضعیت مطلوب صنعت گوهر سنگ ایران:

:)Strengths. Weakness. Opportunities. Threats( SWOT ماتریس

 این ماتریس دارای 4 گروه استراتژی های SO ،ST،WO و WT از تعامل نقاط قوت - فرصت، 
قوت - تهدید، ضعف - فرصت و ضعف - تهدید تشکیل شده است. با توجه به نتایج ارزیابی داخلی 

و خارجی، استراتژی صنعت گوهر سنگ کشور رشد و توسعه است(.

استراتژی  SO )رشد و توسعه( صنعت گوهر سنگ کشور

تاریخچه
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چشم انداز وضعیت صنعت گوهر سنگ ایران:

سهم ایران از ارزش بازار جهاني صنعت گوهر سنگ و صنعت جواهرات تا سال 1410

سهم ایران  ارزش بازار
 جهانی

جواهرات
)میلیارد دلار(

سهم ایران
 متوسط گردش
 مالی سالیانه

جهان
دوره

ارزش
)میلیارد دلار( درصد ارزش

)میلیون دلار( درصد

۳.8۳ 0.5 766 ۳20 1 ۳2  پایان
1405

9.77 1 977 820 2 41  پایان
1410

تاریخچه
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تعریف گوهر

 Gem/Gem stone گوهر کانی ارزشمندی است که به نام جواهر شناخته می شود در زبان لاتین
گفته می شود که با چند ویژگی خاص متمایز از سایر کانی ها است.

1-  زیبایی رنگ و درخشش آن

2-  سختی بالا بیش از 6

3-  کمیاب بودن آن

در برخی منابع علاوه بر خصوصیات بالا برای گوهر قابل حمل بودن، داشتن رنگ های زیبا و مختلف 
و شفافیت نیز به عنوان ویژگی های منحصر به فرد نام برده شده است.

 تعریـف گوهر
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انواع پدیده های خاص در گوهرهای قیمتی
درخشش موجی: برخی کانی ها در نور بازتاب 
دارند که حاصل رشته های موازی نزدیک به هم با 
آرایش موازی میان بارها یا حفره ها است. وقتی گوهری 
با تراش محدب از این نوع کانی ها تراشیده شود نواری 
از نور عمود بر طول رشته های جهت میان بارها نشان 
می دهد این خاصیت درخشش موجی نامیده می شود.

ستاره نمایی: در بعضی بلورها به ویژه بلورهای 
سه  در  میان بارها  است  ممکن  هگزاگونال  سیستم 
به یکدیگر  با زاویه 120 نسبت  بلورشناسی  جهت 

آرایش یافته باشند. گوهرهای محدبی که از این نوع بلورها تراشیده می شوند درخشش موجی 
سه گانه یا به عبارتی باریکه ی نور با زاویه عمود نسبت به هر یک از جهت های میانبرها را نشان 
می دهد. که یک ستاره شش پر ایجاد می کند. این پدیده را که در یاقوت ها و یاقوت های کبود ستاره 
دیده می شود ستاره نمایی می نامند. گاهی اوقات منظره ستاره ای شکل معلول شکاف مکانیکی تاثیر 
فشار و یا قرار گرفتن مواد خارجی در داخل کانی باشد معمولاً این کانی ها را کروی شکل صیقل 

می دهند تا این خاصیت نمایان شود.

تعریف گوهر
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بازی رنگ: تداخل نور در داخل یک کانی می تواند 
با تغییر زاویه تابش نور یک رشته رنگ ایجاد کند 
درخشـش چشمگیـر رنـگ های گوناگون در زمینه 
سفید یا سیاه که برای مثال در اپال دیده می شود، 
بازی رنگ نامیده می شود. اپال معمولی فاقد این روی 
هم قرارگیری منظم درونی و نور سفید پراکنده شده ی 

که درخشش اپالی شیری ایجاد می کند.

فلوئور سانی: بعضـی گوهــر سنـگ ها در نـور 
فرابنفش می درخشند اما در تعداد بسیار کمی از آن ها 
رنگ فلوئور سانی ثابت و در نتیجه مشخص می باشد 

کانی ویلمیت به رنگ سبز مایل به زرد شیلیت به رنگ آبی کمرنگ و بنیتوئیت به رنگ آبی روشن 
در مقابل طول موج کوتاه فرابنفش می درخشد. گوهرهای تراش یافته از بعضی کانی ها هیچ گاه 
فلوئورسان ندارند اما گوهرهای تراشیده شده از دیگر کانی ها ممکن است این خاصیت را داشته و یا 

نداشته باشند بنابراین در بسیاری موارد فلوئورسانی نمی تواند یک آزمون قطعی باشد.

رنگ تداخلی: یک مشخصه نوری است که علت آن بازتاب نور بر اساس ساختار داخلی گوهر 
می باشد. عبور نور، باعث بازی رنگ می شود. بعضی از گوهرها می توانند دامنه کامل رنگین کمان 
را تولید کنند ساختار داخلی Opal باعث می شود که رنگ های رنگین کمانی داشته باشد که آن را 
نمایش قوس و قزحی رنگ می نامند. این نوع انعکاس نور را در گوهرهای دیگر از قبیل هماتیت، 

لابرادوریت و رز کوارتز می توان دید.

گاهی اوقات ممکن است بر اثر وارد شدن کریستال های ریز در شبکه یک کانی جلایی، کانی 
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تغییر کند. مثلاً اگر بلورهای ایلمنیت وارد شبکه پیروکسن گردد، این کانی جلای فلزی پیدا خواهد 
نمود به این حالت شیلر گفته می شود.

گاهی پراکندگی تداخلی نور به طور نامنظم در تمام شبکه بلورین یک کانی باعث می شود 
تا کریستال ها در مقابل نور جلای به خصوصی را نمایش دهد با این حالت آوانتورین می گویند. 

کریستال های هماتیت ورق های در داخل فلدسپات ها چنین است.

برای تعیین قیمت گوهرها آن ها را می توان در سه دسته طبقه بندی کرد: گروه اول شامل الماس 
می شود، که چهار عامل مهم در کیفیت آن موثر هستند. که عبارتند از رنگ زلال یا پاکی تراش و 
وزن گوهر، این عوامل برای الماس دارای استاندارد جهانی است و بر اساس این استانداردها، الماس ها 

رده بندی می شود.

اما متاسفانه یک سیستم پذیرفته شده جهانی در خصوص این عوامل برای گوهرهای رنگی 
یا وزن گوهر است  اندازه گوهر  و  اساس کیفیت  بر  ندارد. قیمت گذاری گوهرها عمدتاً  وجود 
قیمت گذاری برای گوهرها به کشوری که گوهر از آن جا استخراج شده نیز بستگی دارد به طور 
مثال یاقوت استخراجی از برمه، به دلیل کیفیت بسیار بالای آن نسبت به سایر یاقوت های دنیا دارای 

قیمت بیشتری است.

قانون تاورنیه: طبق قانون تاورنیه، قیمت یک گوهر عبارت است از وزن آن گوهر به توان دو 
ضربدر قیمت یک قیراط از همان گوهر به عبارت دیگر قیمت یک گوهر ده قیراطی صد برابر قیمت 

همان گوهر است به وزن یک قیراط خواهد بود.
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سنگ ها سه نوع هستند: 

1- سنگ های دگرگونی: سنگ هایی هستند که در اثر فشار و حرارت زیاد تغییر شکل پیدا 
کردند مثلاً تحت تاثیر حرارت بالا سنگ آهک خود یک سنگ رسوبی است به مرمر تبدیل 

می شود از دیگر سنگ های دگرگونی می توان یشم و زبرجد را نام برد.

2- سنگ های رسوبی: از روی هم انباشته شدن ذرات سایر سنگ ها به وجود می آیند مانند 
سنگ ماسه.

3- سنگ های آذرین: از سرد شدن مواد مذاب درون زمین شکل می گیرند.

 کانی های گوهری سنگ های آذرین عبارتند: از الماس، زمرد، یاقوت، توپاز، در کوهی پس 
می توان گفت سنگ ها ترکیبات معدنی و غیرزنده محسوب می شوند برای مثال زغال سنگ که از 

بقایای موجودات زنده به وجود آمده است سنگ نیست بلکه نوعی سوخت فسیلی می باشد.

واحدهای محاسبه وزن گوهرها

معیار محاسبه وزن الماس قیراط است هر قیراط معادل 100 سوت می باشد سوت واحد 
محاسبه وزن برلیان نیز است هر پنج قیراط یک گرم است واحد وزن مروارید گرین می باشد هر 4 

گرین یک قیراط است.

قیراط یک واحد وزنی مثل سوت است که در صنف طلا و جواهر است و با نماد ct یا kt نمایش 
داده می شود. کاربرد قیراط برای اندازه گیری وزن سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی است. یک قیراط 
معادل 200 سوت است. یک گرم نیز معادل 5 قیراط است. یک قیراط از یک سوت بیشتر و از یک 

گرم کمتر است.
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روش های شناسایی سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی

برای شناسایی یک سنگ خام یا تراش نخورده، باید ابتدا خواص سنگ ها را شناخت و بعد اقدام 
به بررسی آن ویژگی ها نمود. سنگ به موادی از پوسته زمین گفته می شود که از یک یا چند کانی 
تشکیل شده باشد. سنگ ها دو دسته ویژگی دارند که آن ها را نسبت به هم متمایز می نماید اول 

خواص فیزیکی سنگ ها و دوم خواص شیمیایی سنگ ها.

خواص فیزیکی سنگ ها: خواص فیزیکی سنگ ها شامل سختی و وزن مخصوص شکستگی 
لایه بندی و تورق ضریب شکست نور و سیستم تبلور می باشد.

سختی: سختی سنگ ها به دو شکل بررسی می شود نوع اول که سختی دینامیکی گفته می شود 
مقاومت یک کانی را در برابر شکستگی و ضربه می سنجد و رابطه مستقیم با نوع قرار گرفتن اتم ها در 
کانی دارد، این نوع سختی را با آزمون های خاص مانند آزمون چکش انعکاسی آزمون خرده شوندگی 
و آزمون مقاومت در برابر ضربه اندازه می گیرند. نوع دوم سختی استاتیکی نامیده می شود، بررسی 
مقاومت یک کانی در مقابل خراش و ساییدگی است و مشخص کننده میزان نرمی و یا سختی کانی 
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در برابر خراش حاصل از کانی دیگر است و با H نشان داده می شود این نوع سختی را به راحتی با 
استفاده از جدول موس می توان اندازه گیری کرد. جدول توسط یک روانشناس آلمانی به نام فردریک 
موس )fredrich Mosh( نوشته شده است. وایده کانی متفاوت را بر اساس خراشیدن یک کانی بر 
روی کانی دیگر مقایسه نمود و آن ها را از سختی یک ویژه تالک که نرم ترین کانی است تا سختی ده 

که ویژگی الماس است و سخت ترین کانی است، درجه بندی نمود.

 وزن مخصوص: وزن مخصوص )specific gravity( عبارت است از نسبت وزن مخصوص یک 
ماده به وزن آب هم حجم آن در شرایط استاندارد که چگالی نیز گفته می شود برای به دست آوردن 
چگالی یک سنگ به وزن آن را یک بار در هوا و یکبار در آب اندازه گیری می کند سپس از طریق 

فرمول وزن مخصوص، آن را محاسبه می نمایند.

تورق یا لایه بندی: تورق در کانی ها به دو صورت دیده می شود.

1- شکستگی یا fracture، که به صورت نامنظم و ناهموار در سنگ به دلیل ضربه خوردن 
ایجاد می شود. این نوع شکست در هر جهتی می تواند رخ دهد. برای مثال شکست در کوارتز، 

صدفی شکل است.

 2- رخ یا کلیواژ Cleavage، شکستگی منظم و هموار درون سنگ در راستای مستقیم و صاف 
عمودی یا افقی است، که به دلیل ضعف بین سطوح مولکولی ایجاد می شود و در آن جهت تراکم 

کمتری دارد. مثلاً در میکا، رخ یک جهتی و در کلسیت دو جهتی است.

ضریب شکست نور: شاید هنگام نوشیدن یک لیوان شربت که قاشق داخل آن قرار دارد، 
متوجه به نظر رسیدن شکست قاشق در سطح ورود به آب شده اید، در واقع قسمتی از قاشق که 
داخل آب قرار دارد نسبت به قسمت بیرون آب دارای زاویه است. این اتفاق به دلیل شکستگی 
پرتوهای نور در آب می باشد. به علت تفاوتی که در سرعت عبور نور از دو محیط وجود دارد میزان 
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شکست نور در هر کانی ثابت و با کانی دیگر متفاوت است از این رو با تعیین ضریب شکست نور 
می توان میزان آن را اندازه گیری نمود میزان شکست نور را با RI نمایش می دهند و این ویژگی مانند 

اثر انگشت برای هر کانی منحصر به فرد است.

رنگ خاک: اگر کانی را روی چینی بی لعاب مانند پشت نعلبکی بکشید، رنگی از خود به جای 
می گذارد که رنگ خاکی آن کانی نامیده می شود. رنگ یک کانی که به صورت گرد ریز دانه ای درآمده 
باشد را رنگ خاک آن می گویند. البته این آزمایش برای کانی های با سختی 7 و کمتر از آن است چون 
چینی سختی در حدود هفت دارد. بین رنگ خاک و رنگ کانی لزوم ارتباط متقابل وجود ندارد. مثلًا 
پیریت و طلا هر دو دارای رنگ زرد هستند اما رنگ خاک پیریت سیاه و رنگ خاک طلا زرد است.

جلا: جلا به ظاهر عمومی یک کانی گفته می شود که بتواند نور را بازتاب دهد. سطح یک کانی 
در نور بازتابیده شود.

رنگ: رنگ معمولاً اولین و ساده ترین خاصیت قابل مشاهده است هنگامی که طول موج های 
خاصی از نور، جذب کانی می شود. کانی رنگی خواهد بود و رنگ مشاهده شده ترکیبی از طول 

موج های باقی مانده است که به چشم می رسد.

سیستم بلوری: آخرین ویژگی فیزیکی که در کانی ها وجود دارد و به شناسایی آن ها کمک 
می کند، سیستم بلوری Crystnl system است که دارای 7 سیستم بلور می باشد و ساختار بلوری 

کلیه کانی ها در این 7 دسته قرار می گیرد.

 1- سیستم کوبیک یا ایزومتریک 2- سیستم تتراگونال ۳- سیستم ارتورومبیک 4- سیستم 
هگزاگونال 5- سیستم تریگونال 6- سیستم مونوکلینیک 7 - سیستم تری کلینیک.

تعریف گوهر



35گوهر سنگ 

20

1- سیستم کوبیک یا ایزومتریک:

در این سیستم تبلور که مکعبی نیز خوانده می شود پارامترهای a,b,c با هم برابر و زوایای بین 
آن ها نیز با هم برابر 90 درجه هستند مانند سیستم تبلور کانی های گالن پیریت و هالیت.

2-  سیستم تتراگونال:

این سیستم از نظر زوایای بین سطوح مانند سیستم کوبیک است یعنی زوایای بین سطوح 
  a,b,c برابر و 90 درجه هستند اما تفاوت آن با سیستم کوبیک در این است که یکی از پارامترهای

با دوتای دیگر متفاوت از کانی های کالکو پیریت کاستیریت و شیلیت دارای این سیستم هستند.

3- سیستم ارتورومبیک:

در این سیستم تبلور نیز مانند سیستم های کوبیک و تتراگونال زوایای بین پارامترها برابر و 90 
درجه هستند و تفاوتش با آن ها در این است که اندازه سه پارامتر a,b,c متفاوت است. شکل ظاهری 
این سیستم مانند قوطی کبریت است و در کانی های الیوین توپاز و همی مورفیت می توان آن را 

مشاهده کرد.

4- سیستم هگزاگونال: 

در این سیستم پارامترهای a,b  با هم برابر و زاویه بین آن ها 120 درجه است. اما پارامتر سوم c با 
دو پارامتر دیگر متفاوت است. این سیستم به شکل منشور شش گوشه متولد می شود. مانند سیستم 

تبلور کانی های کوارتز نفلین و ورتزیت.
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5 - سیستم تریگونال:

این سیستم دارای یک محور درجه سه اصلی و عمود بر آن محور درجه دو و به موازات و یا 
عمود بر آن محور، سطح تقارن می باشد. از کانی هایی که در این سیستم متبلور می شوند می توان به 

کانی های گروه کوارتز، یاقوت و تورمالین اشاره کرد. 

6 - سیستم مونوکلینیک:

در این سیستم هر سه پارامتر a,b,c با هم نامساوی هستند و سه زاویه بین آن ها دو زاویه قائم و 
زاویه سوم بزرگتر از 90 درجه است مانند سیستم تبلور کانی های ژیپس و بیوتیت.

7- سیستم تری کلینیک:

در این سیستم تولد هر سه پارامترa,b,c با هم نامساوی و زوایای بین آن ها نیز متفاوت هستند 
مانند سیستم تولد کانی های ولاستونیت، پکتولیت و کائولینیت.

مبانی علم گوهر شناسی اگرچه در مواردی بسیار مشابه با کانی شناسی است اما باید دانست در 
روش های شناخت یک گوهر استفاده از آزمایش های تخریبی مثل درجه سختی سطح شکستگی 
خاک و استفاده از اسید و سایر مواردی که به گوهر صدمه وارد می نماید ممنوع بوده و در اول 
آزمایش های چون گرفتن ضریب شکست طیف نوری و وزن مخصوص مشاهدات میکروسکوپی و 

خواص نوری شناخت ناخالصی های درونی مهم می شوند.

به منظور استفاده از روش های شناسایی سنگ نیاز به ابزار و وسایل مخصوص است تا کار 
شناسایی با دقت انجام گیرد مانند قلم سختی سنج Indenter Hardness چکش زمین شناسی 

چینی بدون لعاب، رفرکتومتر، میکروسکوپ و غیره.
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تعریف کانی 

کانی:کانی ماده ای طبیعی غیر آلی متبلور و جامد است که ترکیب شیمیایی نسبتاً ثابتی دارد 
و در ترکیب سنگ های پوسته زمین یافت می شود و دارای فرمول شیمیایی و ساختمان اتمی 

مشخص است.

موادی مانند؛ مروارید، عاج، کهربا و مرجان هرچند دارای منشا عالی هستند اما به عنوان موارد 
استثنا می باشند، که می توان از آن ها به عنوان کانی نام برد یک کانی باید دارای سه ویژگی باشد:

1- آرایش اتمی منظم و ترکیب شیمیایی مشخص داشته باشد.
2- سیستم بلور یا همان شکل هندسی معینی داشته باشد.

۳- خصوصیات فیزیکی خاص داشته باشد.
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انتخاب سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی مناسب جهت تراش

تعریف سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی و انواع آن

قدمت استفاده از گوهرها و سنگ های قیمتی به  اندازه تاریخ پیدایش بشر است هنگامی که بشر 
برای شکار حیوانات از تراش سنگ های سخت مانند آبسیدین اسلحه ساخت، کم کم قدرت سنگ 

را شناخت. استفاده نخست بشر از سنگ های قیمتی استفاده ابزاری بوده است.

سنگ های قیمتی: سنگ های قیمتی به سنگ هایی گفته می شود که کمیاب،  بادوام با سختی 
بالا، شفاف و زیبا هستند. زمرد، یاقوت و الماس جزء این دسته می باشند.

سنگ های نیمه قیمتی: سنگ های نیمه قیمتی معمولاً دارای سختی کمتر و فراوانی بیشتری 
دارند و ممکن است شفاف نباشند. اما از زیبایی منحصربه فردی برخوردارند. عقیق، یشم، جاسپر، 

آمیتیست، تورمالین، مرمر و فیروزه از این دسته می باشند.
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تعریف کانی

تورمالین )موجود در ایران(
نام این گوهر سنگ از اصطلاح قوم سینهالی سریلانکا Tourmali به معنی “جواهری با رنگ های 
مخلوط و متنوع” گرفته شده است. هنگامی که هلندی ها این سنگ را از آن جا با خود به اروپا 
 Francisco آوردند، آن را تورمالین نامیدند. تورمالین برای اولین بار در سال 1554 در برزیل و توسط
Spinoza’s اروپایی، که برای بررسی زمردهای سبز به برزیل رفته بود کشف گردید. به دلیل سختی 

خوب و چند رنگی در آن، این گوهر سنگ از جمله ی بهترین گوهرها برای حجم تراشی است. 
چینی ها برای قرن ها روی این سنگ حکاکی و تراش انجام می دادند. نمونه های موجود در موزه نیز 
گواه پایداری این کانی است. آن ها لیوان هایی از جنس تورمالین صورتی با حکاکی جزئیات پیچیده 
و ظریفی درست می کردند. در سال 1860 به بعد اغلب رنگ های صورتی آن را از سن دیگو کالیفرنیا 

با کشتی با خود می آوردند. زیرا بیوه زن امپراتور چین بسیار به این رنگ علاقه مند بود.
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مهم ترین یافته های تورمالین در سنگ های پگماتیک، دانه درشت و مواد تخریب شده از آن ها 
بوده و در برزیل، سریلانکا، جمهوری مالاگاسی، موزامبیک، آنگولا، استرالیا، برمه، هند، زیمبابوه، 
نامبیا، تانزانیا، روسیه )سلسله جبال اورال(، آمریکا، سویس و تایلند یافت می شوند. در برزیل غالبا 

این کانی از نوع آفریقایی تیره تر بوده و می توانند چند رنگی شدیدی را نمایش دهند. 

در اکثر نقاط ایران در پگماتیت های اطراف گرانیت های مشهور، تورمالین در رنگ های مختلف 
یافت می شود. منطقه خاش سیستان و بلوچستان، بروجرد، جنوب غربی نهبندان، شمال غرب 
الیگودرز، سنندج،  سیرجان )مجاورت ذخیره سیلیس(، مناطق گرانیتوئیدی شمال و شمال شرق 
ازنا )مخصوصا در رگه های پگماتیتی و آپلیتی( از نوع اندیس شورلت و دراویت یافت می شود.

تعریف کانی
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آمیتیست )موجود در ایران(
.amethystos آمیتیست برگرفته از واژه یونانی

این سنگ نوعی کریستال کوارتز به رنگ بنفش است. آمیتیست، گران بهاترین سنگ در گروه 
کوارتزها به شمار می رود. این سنگ را در کتب جواهرشناسی فارسی )جمشت( گفته اند لکن نام آن 

در لاتین )آمیتیست( است. نام آمیتیست از زبان یونانی مشتق شده است.

بعضی از بلورهای آمیتیست در مقابل نور خورشید قسمتی از رنگ خود را از دست می دهند. با 
وجود این، اشعه X رنگ اولیه آن را می تواند باز گرداند. بلورهای آمیتیست با حرارت زیاد به رنگ های 
زرد روشن، قهوه ای، سبز و آبی در می آیند. شکنندگی، از دیگر خواص سنگ آمیتیست است. لذا باید 

با دقت از آن نگهداری کرد.

رنگ بندی سنگ آمیتیست
این سنگ در سایه به رنگ های ارغوانی روشن 
تا بنفش تیره مشاهده شده است، همچنین جالب 
است بدانید که دارای پدیده دورنگی ضعیفی می باشد 
و اغلب به صورت بنفش و قرمز مایل به ارغوانی 

خودنمایی  می کند.

تعریف کانی
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رنگ های بنفش سیر تا ارغوانی آن به طور معمول در بازار جهانی دارای قیمت بالاتری می باشند. 
خوب است که بدانید این سنگ به رنگ سبز نیز وجود دارد بعضی از بلورهای آن در مقابل نور 
خورشید قسمتی از رنگ خود را از دست می دهند. با وجود این، اشعه x رنگ اولیه آن را می تواند 

بازگرداند.

سنگ آمیتیست در سایه رنگ های ارغوانی روشن تا بنفش پر رنگ دیده می شود. رنگ بنفش 
آمیتیست ناشی از ملحق شدن مقدار ناچیزی عنصر آهن در هنگام رشد بلور کوارتز می باشد. 
سپس اشعه های گاما که با مواد درون سنگ میزبان به بلور ساطع می شوند موجب شده که آهن 
در معرض تشعشع به رنگ ارغوانی یا بنفش درآید. این سنگ دارای پدیده دورنگی ضعیفی است 
و معمولا به صورت بنفش و قرمز مایل به ارغوانی خود را نشان می دهد. رنگ های بنفش سیر تا 

ارغوانی آن معمولا در بازار جهانی دارای قیمت بالاتری هستند.

   

آکوامارین )موجود در ایران(

آکوامارین نوعی کانی از خانواده بریل با سختی 7.5 تا 8 در مقیاس موس بوده که آن را برای 
جواهرات مدرن و تراش کاری شده مناسب می سازد. رنگ آبی با ته رنگ سبز آن رنگی شکل آب 
دریا به سنگ آکوامارین داده است. این گوهر در دوران باستان سنگی مقدس شمرده می شد و از 

خواص آکوامارین جهت دفع طلسم و بلایای طبیعی نظیر طوفان استفاده  شده است.

آکوامارین به رنگ آبی تا آبی مایل به سبز، گوهر سنگی از خانواده بریل است. شناخته 
شده ترین گوهر سنگ این خانواده، زمرد سبز است و آکومارین پس از زمرد محبوب ترین گوهر 

تعریف کانی
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سنگ این خانواده محسوب می شود. درواقع نام دیگر آکومارین با رنگ نفیس )آبی آسمانی( را 
بریل گران بها نیز می گویند. سنگ آکوامارین یک کانی سخت )دارای سختی برابر 8 در مقیاس 
موس(، دارای جلای شیشه ای و ساختار سیلیکات بریلیوم آلومینیوم است. این گوهر دارای بلورهای 
شکننده و درشتی بوده و شفافیت آن ها مثل بلورهای زمردی دارای ترک می باشند. آکوامارین در 
بلوردان های پگماتیتی دانه درشت و سنگ های مشابه یافت می شود. ماگما در زیر پوسته زمین 
با افزایش حرارت با سنگ های معدنی پگماتیت تماس داشته و بلورهای سنگ آکوامارین به مرور 
زمان درون آن رشد می کنند. بلورهای آن معمولا به صورت تک کریستالی هستند و گاهی نیز 
به صورت مجموعه ای درهم رشد کرده که نظم بلورها بی قاعده و یا درجهتی موازی هم قرار دارند.

سافیر )موجود در ایران(

سنگ یاقوت کبود )سافایر آبی Blue Sapphire( دومین کانی سخت بعد از الماس می باشد. 
علاوه بر خواص یاقوت کبود به دلیل سختی بالای خود قابلیت استفاده در مصارف صنعتی نیز 
به فرد کرده است زیبایی خیره کننده آن است. رنگ  را منحصر  این جواهر  آنچه  دارد ولی 
نفیس آن از تیتانیوم و آهن می آید. آهن به تنهایی رنگ زرد تولید می کند. غالبا نمونه هایی که 
بیش از حد روشن و کمرنگ باشند ارزان تر هستند. یاقوت کبود سنگی است که به رمز و راز و 
پیشگویی و نبوت متصل است، همچنین در زمان قدیم به عنوان سنگ خوش شانسی شناخته 

تعریف کانی
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می شد. کیمیاگران آن را وابسته به عنصر هوا، و اهل تصوف در هند، آن را وابسته به سیاره زحل 
می دانستند و اعتقاد داشتند که این سنگ متعلق به قلمرو الهی و آسمانی می باشد.

سافیر کبود سنگی از گروه کرندوم با سختی بالا یعنی 9 در مقیاس موس دومین ماده سخت 
در جهان می باشد. سنگ های مادر اصلی سافیر بازالت، مرمر و یا انواع پگماتیک ها هستند. امروزه 
جهت بهبود کیفیت رنگ و شفافیت در سنگ یاقوت کبود و روبی، با کمک حرارت دهی ارزش 
آن ها را بالا می برند، به طوری که بهبود 5٪ در ظاهر سنگ قیمت آن را 25٪ افزایش می دهد. 
خصوصیات ذاتی این سنگ مثل ضریب شکست دوگانه و وزن مخصوص با حرارت دهی تغییر 
نمی کنند اما خصوصیت دو رنگی، طیف جذبی نوری و فلورسانس کاملا تغییر می کنند. تغییراتی 
که در ناخالصی ها بوجود می آید مثل ذوب شدن یا گسترش کانی های میهمان به دلیل نقطه ذوب 
پایین آن ها و یا حتی شکسته شدن این گونه ناخالصی ها می تواند به شناخت این روش بهبود 

کیفیت کمک کند، اغلب یاقوت های کبود و سرخ امروزه بدین گونه بهبود کیفیت می یابند.

تعریف کانی
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مالاکیت )موجود در ایران(

  مرمر سبز یا مالاکیت )Malachite( نام این سنگ برگرفته از واژه یونانی Malakhe به معنای 
سبز رنگ می باشد.

این سنگ سبزخوش رنگ با جلای صیقلی براق و لایه ها و چشم های درونش آن را  به گوهری 
بسیار محبوب تبدیل کرده است. این ماده را جهت تولید مهره ها، برای تولید مواد مرصع کاری 
به صورت تیغه ای تراش می دهند. همچنین به فرم اشیاء تزئینی، پیکرتراشی می شود و جهت تولید 
سنگ های نیمه قیمتی به کار می رود. جعبه های کوچکی که از تیغه های مالاکیت ساخته می شود 

بسیار جذاب و محبوب هستند.

برخی از جذاب ترین گوهرهای مالاکیت دربرگیرنده هم رشدی، ادخال ها و ترکیب هایی از 
کانی های مالاکیت به همراه سایر کانی های مس مانند آزوریت )آزورمالاکیت(، کریزوکولا، فیروزه 

و سودومالاکیت )سنگ ایلات( هستند.

مالاکیت سنگی نرم با سختی ۳.5 تا 4 است. از آن جایی که مالاکیت کانسار معدنی مس 
است، وزن مخصوص آن بالا و بین ۳.6 تا 4 می باشد. این ویژگی برجسته همراه با رنگ سبز 

مالاکیت معدنی سبب می شود تشخیص آن 
آسان گردد. برجسته ترین ویژگی فیزیکی 
مالاکیت، طرح های متنوع روی آن و رنگ 
سبز آن است که از سبز روشن تا سبز بسیار 

تیره که تقریبا سیاه است دیده می شود.

تعریف کانی
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واریسیت )موجود در ایران(

با توجه به مطالعات صورت گرفته در کشورهای مختلف بر روی این کانی مشخص شده است 
که همبستگی خاصی بین کانی واریسیت و رگه های زرد رنگ همراه با آن وجود دارد و در واقع 
رگه های زرد رنگ که حاوی دیگر کانی های گروه فسفات هاست از تغییر کانی واریسیت به وجود 
آمده اند. در ایران و در بخش روباز معدن سرب و روی کوشک بافق یزد مشاهده شده است. قیمت 

آن می تواند تا کیلویی 100 الی 400 هزارتومان بر حسب کیفیت خود باشد.

واریسیت یک کانی فسفات آلومینیم آبدار با ساختار بلوری ارتورومبیک و سختی 4.5 - ۳.5 
است که در دماهای کم از واکنش محلول های فسفاتی بر سنگ های غنی از آلومینیم تشکیل 
 ،)Wavellite( می شود. این کانی معمولا با دیگر کانی های ثانویه فسفاتی مانند آپاتیت، ویولیت
کراندالیت )Crandallite( و به صورت توده های انگوری شکل در طبیعت دیده می شود و همچنین 
معمولا به عنوان مواد سیمانی در سنگ های مختلف، از جمله شیست ها، کوارتزیت و یا سنگ های 

آذرین یافت می شود.

 

 

تعریف کانی
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سنگ جاسپر )موجود در ایران(
جاسپر یکی از گونه های مختلف سنگ کوارتز موجود در طبیعت امروز است. سنگی مات و 
پر از ناخالصی های دی اکسید سیلیکون می باشد. نام این سنگ گرفته شده از کلمه ای یونانی به 
معنای سنگ لکه دار است. وجه تسمیه آن در ظاهر لکه دار، رگه دار و رنگین این سنگ نهفته است 

که در رنگ های مختلفی شکل می گیرد.

سنگ جاسپر که به سنگ یمانی نیز مشهور است را تعدادی از دانشمندان به خاطر ساختار 
خاصش در گروه دیگری تقسیم بندی می کنند. جاسپر ماده ای متراکم است که بالغ بر 20 درصد 
آن از مواد غیر معدنی ساخته می شود. به دلیل ناخالصی های آن ، معمولا سنگی یکنواخت نیست.

واژه جاسپر در زبان یونانی )iaspis( معنی سنگ خال دار و عجیب و غریب شناخته می شود. 
درگذشته نام دیگر سنگ جاسپر در زبان فارسی یشب )yashp( بوده است. از نظر تاریخی آن 
را می توان به عنوان یک سنگ جواهری در تاریخ فارسی، عبری، آشوری و یونانی دانست که 

جاسپر  است.  داشته  زیادی  طرفدارن 
سبز در حدود 4 و 5 هزار سال قبل از 
میلاد مورد استفاده قرار می گرفته است. 
از زمان قدیم بر این اعتقاد بودند که این 
دارای  و  می باشد  قدرت  دارای  سنگ 
خواص شفابخش می باشد. بر این مبنا 
مصریان باستان از ژاسپر در عروسی ها 
استفاده  و جواهرات  و در ساخت طلا 

کرده اند.

تعریف کانی
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در  موجود  معادن  به  این سنگ می توان  بزرگ  معادن  از 
کشورهای هند، ونزوئلا، فرانسه، آمریکا، روسیه، و آلمان اشاره 
کرد. سنگ جاسپر در رگه ها و ترک های سنگ های آتشفشانی 
و اغلب همراه سنگ های عقیق و یا کالسدونی یافت می شود. 
رگه های ژاسپر گاها در سنگ های آذرین به وقوع می پیوندند، 
برای مثال جاسپر قرمز و زرد در رشته کوه های شرقی زاکسن 
به  نیز  ایران  در  می شوند.  یافت  گرانیت  در  و  آلمان  ارزبرگ 
جرات می توان گفت در بیشتر نقاط کشورمان سنگ جاسپر 
مخصوصا همراه عقیق یافت می شود. نمونه هایی در ایران از 
این سنگ وجود دارد که دارای رنگ ها و تنوع اشکال زیبایی 
روی آن هستند و پتانسیل بالایی را جهت تراش و کاروینگ به 
وجود می آورند. به طور کلی این سنگ دارای قیمتی ارزان بوده و 
در حجم های بالا قیمت سنگ جاسپر به ازای هر کیلو، بسته به 
کیفیت می تواند از 10 تا 150 هزارتومان در بازار باشد. به همین 

دلیل این نوع سنگ بهسازی یا مصنوعی یا تقلبی ندارد.
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فیروزه )موجود در ایران(
فیروزه نیشابور که بهترین نوع و گران ترین سنگ است 
و در خراسان یکی از معروف ترین معادن فیروزه در دنیا قرار 
گرفته و به همین علت، این استان مرکز تراش و معاملات عمده 
فیروزه در جهان است. فیروزه استخراج شده از معادن را، در مشهد 
تراش می دهند و از آن جا به دیگر بازارهای جهانی وارد می کنند.

فیروزه از انواع سنگ های آذرین است و دارای درجه سختی 6 
است و می تواند شیشه را ببرد و در رنگ های آبی، سبز و سفید 

وجود دارد.

سنگ فیروزه در اثر حرارت، آب خود را از دست داده و تغییر 
رنگ می دهد و رنگ آن سیاه و تیره می شود. سنگ فیروزه دو 
نوع دارد؛ نوع مشرقی، که رنگ آن هیچ زمان خراب نمی شود 
و فیروزه مغربی که بون نام دارد و رنگ آن به مرور زمان تغییر 

کرده و به علت وجود فسفات در آن تبدیل به سبز می گردد.

در گذشته هر که با خود فیروزه داشته بر دیگران پیروز 
می شد؛ بر این اساس نام اصلی این سنگ پیروزه بوده و بعدها به 

فیروزه تبدیل شده است.
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فیروزه دامغان کیفیت پایین تری دارد. در تماس 
با مواد شیمیایی و حتی آرایشی رنگ فیروزه تغییر 
می کند و جلای آن از بین می رود. بنابراین جواهرات 
یا  و  آرایشی  از مواد  استفاده  را هنگام  فیروزه  دارای 

استحمام و شستشو در آورید.

چنانچه این سنگ، رنگ خود را از دست بدهد یا 
اینکه خرد شود، تمام نیرویش را برای شما از دست 
داده است؛ بنابراین آن را در خاک قرار دهید تا آنجا 
دیدنی ترین  از  رضوی،  قدس  آستان  کند.  استراحت 
مراکز فیروزهِ دنیا است که در آن فیروزه های نادر وجود 

دارد که در دنیا کم نظیر است.

فلوئوریت )موجود در ایران(

فلوئوریت سنگی با خاصیت چند رنگی )Allochromatic( و قرار گرفتن مقادیر بسیار اندکی 
از ناخالصی های معدنی درون ساختار کریستالی آن می توانند رنگ این کانی را دستخوش تغییر 
قرار دهند. سنگ فلوریت خالص بدون رنگ است و انواع رنگ های آن ناشی از انواع ناخالصی ها 
درون آن است. برای مثال مقادیری از یون های منگنز می توانند رنگ آن را به سمت نارنجی تغییر 
دهند. به همین دلیل در طبیعت کمتر سنگی را می توان با چنین تنوع رنگی یافت و بعد از خانواده 

بزرگ کوارتز، فلوریت از این نظر در مقام دوم قرار دارد.
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تاکنون بیش از ۳0 کانسار و منطقه پی جویی 
فلوریت در ایران شناسایی شده که در مجموع دارای 
ذخیره 1.۳5 میلیون تن، ذخایر فلوریت دنیاست. 
در ایران بیشتر ذخایر فلوئوریت از نوع گرمابی 
ته نشستی ـ دیاژنتیک(  به عقیده برخی  یا  )و 
در  یا  و  مرکزی،  البرز  طبس،  شمال  در  و  بوده 
حاشیه زون مرکزی ایران قرار گرفته است. بیشتر 
مازندران،  استان های خراسان،  کانسارها در  این 
اصفهان، کردستان، مرکزی، یزد، سمنان و کرمان 
به  می توان  کانسارها  این  جمله  از  دارند.  قرار 
جنوب  در  کمرمهدی  فلوئوریت  معدنی  ذخایر 
اصفهان،  در شمال شرقی  پیناوند  غربی طبس، 
فلوریت  کمربنـد  و  محلات،  غـرب  در  بزُیجان 

سوادکوه در جنوب قائم شهر و کانسار فلوریت و باریت آتشکوه در جنوب دلیجان اشاره کرد.

توپاز  )موجود در ایران(

توپاز سنگی محکم، اما شکننده )به دلیل تورق صفحه ای کامل( با سختی 8 در مقیاس موس و 
رنگ خاکه سفید می باشد. ترکیب شیمیایی این سنگ آلومینیوم فلور و سیلیکات بوده و امکان سنتز 
مصنوعی آن نیز وجود دارد. سنگ توپاز گوهری شفاف تا نیمه شفاف با جلای شیشه ای می باشد. 
این گوهر دارای ناخالصی های کریستالی و گاه به شکل ستاره دنباله دار است. نحوه تشکیل توپاز 
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بیشتر بدین صورت است که در مراحل آخر سرد شدن ماگما تشکیل می شود و تبلور می یابد 
و اکثرا با کانی های تورمالین، کاسیتریت، آپاتیت، فلورین و بریل همراه است. بستر رودخانه ها، 
ریولیت ها و سنگ های پگماتیت دانه درشت می توانند حاوی بلورهای این گوهر باشند. این کانی را 
که جواهر شناسان مردم عادی با اسم آن به خوبی آشنایی دارند اغلب با سیترین )نوعی کوارتز( و یا 
محصولات سنتز شده و شیشه اشتباه می گیرند. درواقع سیترین نوعی کوارتز و از خانواده آمیتیس 
است که با حرارت زیاد تبدیل به رنگ زرد در می آید و به غلط توپاز طلایی نامیده می شود. به 

همین دلیل برای تمایز آن گاهی آن را “توپاز گران بها” می خوانند.

سنگ توپاز از نوعی کانی های سیلیکاته با سختی 8 است. متداول ترین رنگ توپاز قهوه ای 
طلایی تا زرد می باشد. در ایران این گوهر در سنگ های پگماتیکی جزیره هرمز و الوند نیز یافت 
می شود. از خواص سنگ توپاز در رنگ های مختلف جهت باز شدن کانال های انرژی چاکرای بدن 

استفاده می شود. 

انواع رنگ های توپاژ
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گارنت  )موجود در ایران( 

نام آلماندین از مکانی در آسیا که به آلاباندا گرفته شده است که در گذشته سنگ های گارنت را 
در آن مکان تراش و صیقل می دادند. آلماندین دارای رنگ قرمز تیره تر از قرمز خونی بوده؛ ساختار 
آن آهن و آلومینیوم و رنگ قرمز آن ناشی از عنصر آهن است. در تجارت با نام “گارنت آفریقایی یا 
موزابیک” شناخته می شوند. وزن مخصوص آلماندین از پیروب بیشتر بوده و به دلیل تشابه نوع خالص 
آن ها فقط با اندازه گیری وزن مخصوص می توان آن ها را از همدیگر تشخیص داد. این کانی به وفور 
در سنگ های دگرگونی و در مناطقی مانند سریلانکا، هند )باکیفیت(، افغانستان، برزیل، اتریش و 

چکسلواکی یافت می شود. آلماندین های اسکاتلند غیر شفاف و کوچک می باشند.

از مهم ترین مناطق دارای ذخایر آن مخصوصا نوع گارنت ارزشمند دمانتوئید در کشور می توان 
به بابانظر تکاب، کوه گبری رفسنجان، آذربایجان غربی، باغ برج کرمان، خراسان، همدان و 
غیره اشاره نمود. بنابراین اگر اکتشاف اصولی و مدیریت بهره برداری صحیحی شود می تواند سبب 

اشتغال و سودآوری بالایی در کشور گردد.

 به دلیل شباهت گارنت )Garnet( به دانه های سرخ میوه انار نام این کانی از واژه لاتین گرونا 
Grenatos به معنای “شبیه به دانه” گرفته شده است. دلیل دیگر این نام شاید این باشد که 

یونانیان باستان انار را به عنوان نمادی از هدیه عشق واقعی تلقی می کردند. در اسلام نیز گفته 
شده گارنت سنگی است که آسمان چهارم را روشن می کند.

یک افسانه قدیمی وجود دارد که می گوید زمانی که حضرت نوح نور کافی برای هدایت کشتی 
خود نداشته از درخشش نور فانوسی با جنس سنگ گارنت مسافران را طی چهل روز هدایت 
کرده است. به همین دلیل بسیاری از مسافران در دوران باستان نیز به عنوان نمادین از آن جهت 
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روشنایی مسیر، آن را همراه خود داشتند. در طول تاریخ سنگ گارنت یکی از کانی هایی با منبع 
فراوان و همچنین پر کاربرد در جواهرات به دلیل استحکام، قابلیت تراش، تنوع رنگی و زیبایی 
می باشد. یکی از قدیمی ترین گارنت های کشف شده تاریخ مربوط به قبر اسکلت جوانی است که در 
آن مهره های گارنت یافت شده است و قدمت آن به ۳000 سال پیش از میلاد مسیح باز می گردد.

گارنت سنگی با سیستم بلوری کوبیک )مکعبی( و با سختی 6.5 تا 7.5 در مقیاس موس است. 
وجود عناصر مختلف در این کانی موجب شده تا ترکیبات متنوعی با رنگ های گوناگون داشته 
باشد. بیشتر گارنت ها در تماس توده های نفوذی با سنگ های میزبان آهکی و یا در شیست ها، 
شیل ها، در سنگ های آذرین درونی در حال سرد شدن و واحدهای رسوبی مثل گرانیت ها، 
پگماتیت ها و گرانودیوریت ها تشکیل و یافت می شوند. در اصطلاح عامیانه گارنت به بلورهای قرمز 
از نوع آلماندین و پیروپ گفته می شود. سنگ گارنت معمولا در سنگ های دگرگونی ایجاد می شود 

و در برابر هوازدگی فیزیکی و شیمیایی مقاوم است.

 

 

انواع رنگ های گارنت
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بریل 
کانی بریل به عنوان یک گوهر به صورت بلورهایی شفاف به رنگ های گوناگون یافت شده و به 
هر کدام از آن ها نامی داده می شود. گوشنیت نوع بی رنگ، مورگانیت نوع صورتی، آکوامارین نوع 
سبز آبی، بریل طلائی نوع زرد آن است. این برندها گوهرهای زیبایی هستند و فقط گونه ی سبز 
پررنگ آن یعنی زمرد به عنوان یک سنگ قیمتی رده بندی می شود از روزگار باستان ارزش زیادی 
برای زمرد قائل بودند و امروز نیز ارزش آن می تواند مساوی یا حتی بالاتر از الماس یا یاقوت باشد.

یاقوت سرخ و یاقوت کبود
 این گوهر از روزگار باستان ارزش بسیار زیادی داشته و همراه با الماس و زمرد به عنوان با 
ارزش ترین گوهرها در نظر گرفته می شدند. نام Ruby یاقوت سرخ از واژه لاتین Ruber به معنی 

سرخ گرفته شده است.

و sapphire یاقوت کبود نیز از واژه لاتین sapphires به معنی آبی گرفته شده و در آغاز به 
همه گوهر سنگ های آبی اطلاق می شده است. امروزه تمامی جواهرات از این خانواده را به جز رنگ 
سرخ آن را سافیر می نامند اما رنگ آن نیز بیان می شود برای مثال سافیر زرد سافیر ارغوانی و غیره. 

 یاقوت های سرخ سایه های مختلفی از سرخ دارد اما یاقوت های سرخ سیر که به خون کبوتری 
معروف است بیشترین ارزش را دارد گوهر سنگ های طبیعی با این رنگ به ندرت وزنی بیش از سه 

قیراط دارند سنگ هایی با وزن بیش از ده قیراط بی نهایت کمیاب است.

 از آنجا که یاقوت سرخ با دیگر گوهر سنگ های سرخ رنگ به ویژه لعل و تورمالین اشتباه 
می شود احتمال می رود که برخی از گوهرهایی که قبلاً به عنوان یاقوت سرخ بزرگ گزارش شده اند 
گوهر های دیگری بوده اند یاقوت های کبود بسیار فراوان تر از یاقوت های سرخ با کیفیت یکسان 
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می باشند اما ارزش کمتری دارند از آن جا که یاقوت سرخ و کبود گونه هایی از کرندوم هستند 
بنابراین در شرایط مشابهی تشکیل شده و رخداد یکسانی دارند.

درجه بندی پاکی در یاقوت سرخ
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اپال
 اپال قیمتی، فاقد سختی بالا، شفافیت و درخشندگی است که بسیاری از گوهرهای مهم دیگر 
دارا می باشند؛ اما حتی بدون این خواص نیز ارزش بالایی دارد. ارزش بالای اپال قیمتی، حاصل 
زیبایی ظریف ناشی از نمایش درونی رنگ های براق در آن است. اپال نام های مختلفی دارند مانند 
اپال سیاه که رنگ سیاه درخشانی از درون آن خارج می شود. اپال آتشی رنگ های سرخ تا نارنجی 
نیمه شفاف ایجاد می کند. حجاری های زیبایی بر روی اپال انجام شده است اما به صورت گوهر 
محدب تراشیده می شود. بسیاری از گوهر سنگ های اپال دو لایه هستند به این معنی که برش 
نازکی از اپال قیمتی بر روی برشی از اپال یا ماده دیگر چسبانده شده و این مجموعه تراش و صیقل 
داده می شود. از آنجا که بسیاری از آن ها شفاف نبوده و بازی رنگ های آن ها سطحی است. اپال های 
دولایه شبیه گوهرهای تراشیده از اپال های واقعی یک تکه بوده و تشخیص آن ها بسیار دشوار 
است. برخی از اپال های دو لایه ای با کوارتزی رنگ پوشیده می شوند که اپال نرم را از تخریب حفظ 

می کند و در ضمن زیبای آن ها را کم نمی کند.
تعریف کانی
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یشم 
واژه یشـم به دو کانی متفاوت اطـلاق می شود ژاد ییت یک پیروکسـن و ترمولیت + اکتینولیت 
نوعی آمفیبول که نفریت هم نامیده می شود. این دو کانی بسیار سفت بوده و به طور کلی رنگی 
سبز دارند نفریت شامل رشته های درهم یافته و انبوهی از دانه های در هم قفل شده است اما 
این تفاوت های بافتی در نمونه های صیقلی محسوب شده و تشخیص آن ها از هم دشوار می شود 
مهم ترین وجه تمایز این دو چگالی ویژه آن ها است وزن مخصوص نفریت ۳ و وزن مخصوص 

ژادئیت ۳/۳ گرم بر سانتی متر مکعب است.
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کریزوبریل

رایج ترین کریزوبریل ها با سایه های زرد، سبز و قهوه ای یافت می شوند. سختی بالای این کانی 
8.5 و شفافیت و رنگ دلپذیر آن باعث شده که کریز و بریل گوهر مطلوبی باشد. در هر حال گونه 
کمیاب تر آن یعنی چشم گربه و الکساندریت معروف تر و با ارزش تر هستند. چشم گربه ای با تراش 
محدب درخشندگی موجی بارزی را به شکل نواری از نور بر روی زمینه زرد، سبز تا قهوه ای نشان 
می دهد. گوهرهای بسیاری وجود دارند که این درخشندگی را نشان می دهند اما واژه چشم گربه 
را باید برای کریزوبریل  با درخشندگی موجی به کاربرد این گوهر کمیاب و بسیار با ارزش عمدتاً در 
سریلانکا دیده می شود. الکساندریت کریزوبریل تیره رنگ است که در نور روز به رنگ سبز و در نور 
مصنوعی شب به رنگ سرخ ظاهر می شود و به دلیل این تغییر رنگ به آن زمرد روز و یاقوت شب 

گفته می شود.
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کوارتز
یا ارزش بالای آن  کوارتـز به دلیل کمیـابی 
نگرفته  قرار  مهم  گوهری  کانی های  فهرست  در 
است، بلکه قرار گرفتن آن در این لیست به دلیل 
گونه های متداول و فراوان این گوهر است. کوارتز 
که  بود  سنگ هایی  نخستین  از  زیاد  احتمال  به 
انسان اولیه از آن برای تزیین خود استفاده کرد و 
از آغاز تاکنون جای خاصی در میان دیگر گوهرها 
به خود اختصاص داده است. دست کم نیمی از 
دوازده گوهر سنگ به کار رفته در زره کاهن اعظم، 
گونه هایی از کوارتز بوده اند. تئوفراستوس در کتاب 
خود درباره گوهر سنگ ها که در حدود ۳00 سال 
پیش از میلاد مسیح نگاشته شده است به کوارتز 
پرداخته  کانی های دیگر  از  بیش  و گونه های آن 
است و بیان می کند که در میان پیشینیان هیچ 
گوهر سنگی بیش از کوارتز کاربرد نداشته است. 
کوارتز هنوز هم استفاده زیادی دارد و تقریباً همه 
گونه های درشت بلور و ریز بلور آن به جز دو و یا 

سه مورد به عنوان گوهر به کار می رود.

تعریف کانی
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زیرکن
زیرکن گوهری شرقی است که قرن های زیادی است که از شن های گوهردار سریلانکا و هند و 
چین به دست می آید. در این مناطق بلورهای زیرکن در رسوبات آبرفتی به رنگ های با سایه سرخ 
یا قهوه ای مشاهده می شود. اما می تواند به رنگ سبز خاکستری یا آبی رنگ نیز وجود داشته باشد 
بلورهای قهوه ای سرخ فام آن را با گرم کردن برای مدتی طولانی به رنگ های جذاب تری در می آورند.

گرم کردن آن ها در هوا رنگ زرد را ایجاد می کند اما وقتی در یک محیط کاهنده گرم شوند 
رنگ آبی یا بی رنگ در آن ایجاد می شود. پسندیده ترین رنگ آبی است و به نام استارلیت به فروش 
می رسد ضریب شکست و پراکنش بالای زیرکن به آن درخشندگی زیادی می دهد به گونه ای که 
گوهرهای تراش یافته آن قابل مقایسه با الماس است و به این دلیل همیشه با سنگ های بی رنگ 

ناحیه ما چورای سریلانکا به الماس ماچورا مشهور است.

تعریف کانی
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اولیوین 
گونه سبز زیتونی و گوهری اولین امروز به عنوان پریدوت 
زبرجد شناخته می شود اما تا همین اواخر به آن کریزوتیل 
مترادف اولیوین و زمرد شب گفته می شد این گوهر نزد 
پیشینیان به نام توپازین معروف بوده است. که احتمالاً از 
توپاز یاس جزیره ای در دریای سرخ گرفته شده است تا 
سده هجدهم به آن توپاز گفته می شد و در آن زمان این 
نام به گوهر توپاز امروزی داده شد. اگرچه گوهر سنگ های 
اولیه بدون شک از جزیره دریای سرخ به دست نیامده 
است. اما برای قرن ها منشاء آن به صورت یک راز بوده تا 
اینکه در اوایل سده دوازدهم کشف شد پس از این کشف 

مجدد این جزیره که زبرجد نامیده می شود سابقه جزیره سنت جان نامیده می شد، تعداد بسیار 
زیادی بلور زیبایی زبرجد تولید کرده است. در سال 1958 کانسار توسط حکومت مصر، ملی شد. 
زبرجد از برمه استرالیا، نروژ و ایالات متحده نیز به دست می آید اما جزیره زبرجد همچنان به عنوان 

بهترین مکان برای گوهر سنگ های بزرگ دارای کیفیت بالا معروف است.

اسپینل
اسپینل ریال الطبیعی گوهری است که در دنیای گوهرها به اندازه یاقوت سرخ شناخته شده نیست 
اما گوهری است که تبدیل به یکی از سنگ های مورد علاقه تاجران سنگ های قیمتی و گردآورندگان 
گوهر شده است حتی ممکن است گفته شود که لعل فقط برای خبرگان وادی سنگ گوهر است.

تعریف کانی
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  اسپینل یک آلومینات منیزیم است که رنگ سرخ آن به خاطر وجود کروم و آهن می باشد این 
گوهر با سختی هشت و بلورهای مکعب شکل مانند الماس اسپینل در بلورهای هشت وجهی پدید 

می آید و بر خلاف الماس فاقد هرگونه شکافی است.

 پراکندگی رنگ اسپینل بسیار عالی است و می تواند رنگ آتشین زنده داشته باشد شدت رنگ 
تا حدی به خاطر این است که لعل تک انکساری است. بیشتر سنگ های قیمتی انکسار مضاعف 

دارند در واقع تنها الماس اسپینل و گارنت تک انکساری هستند.

 اسپینل معمولاً به عنوان یک گوهر در سنگ های دگرگونی مجاورتی سنگ های کربناته تشکیل 
می شود. این سنگ جواهر را ابتدا در آبرفت ها کشف کردند. اسپینل امروزه در برمه، سریلانکا، تانزانیا 

و تاجیکستان اغلب به همراه کرندوم یاقوت و یاقوت کبود استخراج می  شود.

تعریف کانی
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گوهرهای بزرگ اسپینل بسیار کمیاب هستند یک لعل برمه ای 10 قیراطی عملاً وجود ندارد. 
بیشتر یاقوت های سرخ برمه ای که در اصل اسپینر هستند زیر 2 قیراط می باشند اما برخی از گونه های 

بزر گ تر هم مشاهده شده اند که از تانزانیا استخراج می شود.

کهربا
کهربا به واسطه رنگ زیبایی که دارد ارزشمند 
است. کهربا های جهان عمری بین ۳0 تا 90 میلیون 
سال دارند. گاهی در داخل کهربا حشرات به دام افتاده 
و آثار دوران های قبل را نشان می دهد سختی کهربا 
معمولاً  باشد  قدیمی تر  کهربا  هرچه  است  متفاوت 
سختی آن بیشتر است کهربا یک ترکیب آلی ارگانیک 
از دو منشا گیاهی و جانوری است. ترکیبی از ناهمگونی 
رزین الکل اتر و کلروفورم است. ایتالیا و تعدادی از 
کشورهای اروپایی، رومانی، برمه، چین، کانادا، مکزیک، 

ژاپن، روسیه و آمریکا دارای معدن کهربا هستند.

شبق
شبق یا کهربای سیاه مشهور به سنگ موسی و مهر 
سیاه در اصل از چوب های پوسیده تحت فشار به وجود 

آمده که به عنوان سنگ زینتی استفاده می شود.

تعریف کانی
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 وسایل مورد
 استفاده درشناسایی
 سنگ های قیمتی و

نیمه قیمتی

انواع گوهر سنگ در بخش قبل بررسی شد. اما به منظور شناسایی نیاز به ابزار و وسایل مخصوص 
است تا کار شناسایی با دقت انجام گیرد.

Indenter Hardness قلم سختی سنج
برای تعیین میزان سختی استاتیکی کانی ها از قلم های سختی سنج استفاده می شود این قلم ها 
طبق جدول موس ساخته شده اند. که میزان سختی کانی ها را با خراشی که روی آن کانی ایجاد 
می کند نشان می دهد هر قلم دارای شماره ای از 1 تا 10 است برای مثال اگر قلمی با شماره 8 بر روی 

سنگ خط انداخت آن سنگ دارای سختی درجه 7 است و در گروه کوارتز قرار دارد.
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چکش زمین شناسی
چکش زمین شناسی وسیله ای مفید و قابل استفاده برای شکستن انواع سنگ ها و تهیه نمونه  
از سنگ و کانی است. چکش زمین شناسی از آلیاژهای خاصی ساخته می شود یک چکش خوب 
به گونه ای طراحی شده که به دست، درد وارد نمی کند و ضربه برگشتی ندارد. به همین دلیل 
چکش های زمین شناسی استاندارد، چندین برابر یک چکش معمولی قیمت دارند. چکش زمین 
شناسی معمولاً بسیار سبک و مقاوم است. از چکش قابل استفاده برای سنگ های رسوبی معمولاً 
حدود نیم کیلوگرم و برای چکش های سنگ های آذرین و دگرگونی حدود یک کیلوگرم وزن دارند 

بعضی از انواع چکش های زمین شناسی دستی چوبی دارند.

وسیله دیگری که معمولاً همراه چکش در صحرا از آن استفاده می شود قلم های فولادی است 
قلم فولادی انواع مختلفی دارد از قلم فولادی chisel برای شکستن سنگ های سخت و یا جدا نمودن 
کانی و فسیل استفاده می شود. ابتدا قلم را لابه لای صفحات ضعیف سنگ قرار داده و با چکش بر قلم 

ضربه وارد می نمایند تا قلم به داخل شکاف درز فرو رود.

چینی بدون لعاب
چینی بدون لعاب در ابعاد مختلف مانند 50،25 و 5 میلی متر موجود است و برای تعیین رنگ 

خاکی استفاده می شود.

انواع وسایل مورد استفاده
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رفرکتومتر
هنگامی که نور از یک جسم و یا محیط شفاف وارد جسم دیگری می شود در صورتی که ضریب 
شکست دو محیط با یکدیگر تفاوت داشته باشد تغییراتی در مسیر نور رخ می دهد که موجب شکسته 
شدن نور خواهد شد قدرت شکست نور در اجسام را رفرنژانس می گویند اجسامی که دارای ضریب 

شکست بالاتری هستند رفرنژانس بالاتری دارند.

برای تعیین RI گوهر به طور معمول وجه تخت بالایی آن بر روی سطح صیقلی قرار داده می شود 
اما با لایه نازکی از یک مایع از هم جدا می شوند نور از پشت دستگاه وارد شیشه پودر شده گردیده از 
نیم استوانه می گذرد و با زوایای تابش مختلف به گوهر برخورد می کند اگر پرتوهای نور زاویه بزرگ تر 
از زاویه بحرانی داشته باشد به طور کامل به درون استوانه و بر روی مقیاس که شفاف است می افتد 
تصویر این مقیاس توسط یک آیینه بازتابیده شده و با یک تلسکوپ قابل مشاهده است موقعیت مرز 
بخش های روشن از بخش های تاریک لبه سایه توسط ضریب شکست تعیین می شود که بر روی 

مقیاس قابل خواندن است.

مایعی که بین بلور و نیم استوانه که به طور معمول در شکست به کار می رود مخلوطی از متلین 
یدید گوگرد و تترا یدیداتیلن با ضریب شکست RI = 1.80 است از آنجا که RI مایع باید بزرگ تر از 
گوهر سنگ باشد در نتیجه ضریب شکست بیشینه 1.80 خواهد بود باید توجه داشت که از مایه های 
مخصوص تعیین ضریب شکست که در بیشتر آزمایشگاه های کانی شناسی وجود دارد و RI بزرگ تر از 
1.78 دارند نباید استفاده کرد مایع ها خورنده بوده و به شیشه سربی شکست سنج آسیب می رسانند.

انواع وسایل مورد استفاده
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سرعت نور در محیط های مختلف به دلیل متفاوت بودن چگالی مولکولی متفاوت است به همین 
دلیل نور در هنگام برخورد با سطح اجسام شفاف به دلیل تفاوت در چگالی مولکولی از مسیر مستقیم 
منحرف می شود در علم فیزیک از این پدیده به عنوان شکست نور یاد می شود با توجه به اینکه هر 
ماده ای چگالی مخصوصی دارد می توان کمیتی به نام ضریب شکست نور برای هر ماده تعریف کرد.

در جواهر شناسی ضریب شکست کاربرد فراوان دارد در واقع از آنجا که ضریب شکست نور در هر 
ماده منحصر به فرد است می توان از ضریب شکست نور به عنوان معیاری برای شناسایی مواد مختلف 
استفاده کرد. در آزمایشگاه ها به منظور شناسایی مواد از طریق سنجش میزان شکست نور از دستگاه 
رفراکتومتر استفاده می شود. این دستگاه از چند آینه و لنز و قسمتی به نام Hemicylinder نوعی 

شیشه با بازتاب بالا و ضریب سختی 6.5 تشکیل شده است.

میکروسکوپ
برای تشخیص دقیق کاستی هایی که با عدسی دستی دیده نمی شود، باید از میکروسکوپ 
استفاده کرد. میکروسکوپی که در گوهر شناسی بیشترین استفاده را دارد یک میکروسکوپ دو 
چشمی کم قدرت، با بزرگنمایی بین 10 تا 60 است. این میکروسکوپ با میکروسکوپ قطبنده 
تفاوت هایی دارد و تصویری برجسته و مستقیم از جسم ارائه می دهد. گوهر را می توان در نور تابشی 
مشاهده کرد. منبع نور بالای صفحه میکروسکوپ باشد. سیماهای بیرونی در نور بازتاب یافته از 
سطح دیده می شود و درون گوهر سنگ را می توان در نور گسیلی یا نوری که از یک منبع نوری در 
زیر صفحه میکروسکوپ به درون آن وارد می شوند مشاهده کرد. در هر حال مشاهده کامل درون 
یک گوهر سنگ در نور گسیل دیده طبیعی به دلیل بازتاب یا شکست به وسیله ذرات ریز دشوار 

انواع وسایل مورد استفاده
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است این مشکل در میکروسکوپ گوهر شناس توسط یک تعریف کننده در زیر صفحه میکروسکوپ 
و با انجام عمل روشن سازی میدان تاریک رفع شده است.

با کمک این روش گوهر سنگ توسط یک مخلوط توخالی موردی که به طور مستقیم بر روی 
عدسی شیئی میکروسکوپ نمی افتد روشن می شود. گوهر سنگ در راس این مخروط قرار داده 
شده و درزها یا میان بارهای درون آن در زمین های تاریک به صورت روشن دیده می شود تحلیل این 
کاستی های درونی در تشخیص و تعیین کیفیت گوهر مفید است این روش مناسب برای تشخیص 

گوهرهای طبیعی از گوهرهای ساختگی نیز می باشد.

Mohs hardness جدول موس
یک معدن شناس آلمانی در سال 1812 روشی را برای اندازه گیری سختی ها ابداع نمود که روش 
مقایسه ای و نسبی است. مقیاس موس یک مقیاس ترتیبی است و سختی واقعی را محاسبه نمی کند 
این جدول با چیدمان 10 کانی شکل گرفته است. در این طبقه بندی هر کانی، کانی قبلی را خراش 
داده و به وسیله کانی بالاتر درجه سختی خراش داده می شود. دو کانی که دارای سختی یکسان 
باشند نمی توانند یکدیگر را خراش دهند این ده کانی به ترتیب از سختی 1 تا 10 عبارتند از 1- تالک 
2- ژیپس۳ - کلسیت 4- فلوریت 5- آپاتیت 6- فلد سپار 7- کوارتز 8- توپاز 9- کرندوم 10- الماس.

برای تعیین سختی نسبی با وسایل ابتدایی می توانید به موارد زیر توجه کنید:

خراش با ناخن یعنی سختی نسبی، اندکی بیش از دو خراش با سکه مسی حدود ۳، خراش و 
سایش با نوک یک چاقوی جیبی کمی بیش از 5، ماندن اثر خراش روی شیشه حدود 5.5 و سایش 
حدود 6.5 است. با کمی تمرین می توان به سادگی سختی کانی های زیر 5 را با میزان سایش و خراش 

و سهولت ایجاد آن با چاقوی جیبی تعیین کرد.

انواع وسایل مورد استفاده
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روش روزیوال: روش دیگری که به طور دقیق میزان سختی هر کانی را اندازه گیری می کند 
روش روزیوال A.Rosiwal نام دارد که سختی برش کانی را در آب بررسی می کند و روش مطلق 

نامیده  می شود.

Talc 1 Scrapeablewithfingernail 0.3 2,4

Gypsum 2 .Scrapeable with fingem 1.25 36

Calcalte 3 Scr.with copper coin 4.5 109

Fluorite 4 easily scr.with knife 5 189

Apatite 5 Still scr.with knife 6.5 536

Orthoclase 6 Scr.with steel file 37 795

Quartz 7 Scratches window glass 120 1,120

Topaz 8 Scratches quartz 175 1,427

Corurdum 9 Scratches topaz 1,000 2,060

Damond 10 Scratches corundam 140,000 10,060

Mineral Vickers
Kp/mm²

Mohs
relative

Hardnese
ScratchTest

Rosiwal
Absoluye
Hardness

انواع وسایل مورد استفاده
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تراش گوهرها

سنگ های قیمتی را می توان به شکل های متنوعی تراش داد. اما دو روش معمول برای تراش بر 
روی گوهر وجود دارد 1- تراش محدب دامله یا کابوشن Cabochon 2- تراش زاویه ای صفحه یا 

.Facet فست

تراش محدب:
ساده ترین فرم تراش بر روی گوهر تراش محدب 
است. رایج ترین شکل آن گنبدی با سطح مقطع بیضی 
یا دایره. از این نوع تراش بیشتر بر روی سنگ ها با 
سختی 7 و کمتر از آن که رنگ کدر و مات دارند مثل 
فیروزه، عقیق و غیره انجام می شود. گاهی برای نشان 
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دادن ناخالصی ها و نقش و نگار طبیعی که در سنگ های شفاف دیده می شود. مثل سنگ شجر 
به کار می رود. همچنین تراشه محدب در اشکال دیگر دایره ای و چهارگوش نیز به کار می رود. اما 
اصل مهم این است که بر اساس فرم سنگ و کاربرد مواد مورد نظر بهترین حالت ممکن تراشیده 
شود، تا تناسب و زیبایی لازم را داشته باشد. در صورت شفاف بودن سنگ علاوه بر این نکات باید 
بهترین حالت را برای انعکاس نور در نظر گرفت. مناسب ترین نسبت در تراش محدب برای گوهرهای 
شفاف نسبت 1.2 است، که نشان می دهد ضخامت باید نصف پهنا باشد. در برخی سنگ ها که رنگ 
تیره ای دارند، برای روشن شدن سطح آن از سطح صاف زیر این گوهر به صورت مناسب تراشیده 
می شود تا ضخامت سنگ کمتر شود و در واقع فرمی حلال مانند ایجاد می شود، نوعی دیگر از تراش 
محدب تراش یمنی است. که در آن علاوه بر تراش محدب روی سنگ قسمت زیرین نیز با ارتفاع 
کم به صورت محدب تراش داده می شود. در این نسبت به ارتفاع سطح بالا به سطح پایین دو به یک 
است. یعنی اگر ارتفاع سنگ را قسمت کنیم دو قسمت در بالا و یک قسمت در پایین قرار می گیرد. 
سطح زیرین سبب تماس سنگ با پوست بدن می شود و بدن را تحت تأثیر ویژگی های درمانی سنگ 

قرار می دهد.

هیچ قانونی برای تعیین نوع تراش برای نگین زیورآلات مشخص نشده است. در دسته بندی دیگر 
سه گروه مشخص تراش تعریف شده است تراش صفحه ای Faceted cut تراش ساده Plain cut و 

.Mixed تراش مرکب

نگین های گران بها و شفاف را صفحه تراش می دهند، زیرا هرچه تعداد صفحات بیشتر باشد جلا 
و رنگ بندی بهتر خواهد بود. انواع فرم تراش صفحه دو نوع اصلی تقسیم می شود گونه تراش برلیان 

و تراش پله ای یا زمردی.

تراش گوهرها
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تراش ساده یک فرم صفحه صاف یا کابوشن گنبدی دارد. که برای عقیق و سنگ های مات 
مناسب است در تراش مرکب قسمت بالای نگین دارای یک صفحه بزرگ و مسطح است و قسمت 
پایین صفحات متعددی دارد، که نسبت به لب نگین دارای زوایای ثابتی هستند یا کاملاً برعکس 
قسمت پایین از یک صفحه ثابت و قسمت بالا از صفحات متعدد تشکیل یافته و یا اینکه هر دو 

قسمت سنگ دارای تراش صفحه دار است.

تراش برلیان: یکی از متداول ترین فرم های تراش کلاسیک و امروزی برلیان است. برلیان تراش 
مدوری است که دارای ۳2 صفحه کوچک به اضافه صفحه اصلی تاج و 24 صفحه در قسمت تحتانی 

به اضافه کیلو ولت است. تراش برلیان مجموعه 57 صفحه دارد.

تراش ساده: Single Cut که این فرم مخصوص نوین های بسیار کوچک از 0/02تا 0/015 
قیراط است که دارای 8 صفحه در قسمت تاج و هشت صفحه در قسمت پاویلیون می باشد.

تراش سوئیسی: Swiss cut این فرم نسبتاً ساده دارای 16 صفحه در قسمت تاج و 16 صفحه 
در قسمت پاویلیون است.

فرم های تعدیل شده ای که از فرم تراش برلیان مشتق شده اند عبارتند از فرم ناوت Navette یا 
.Heart فرم قلب ovel فرم بیضی Pear یا Pendeloque فرم گلابی شکل Marquise مارکیز

 table stone جزء فرم های اولیه تراش الماس است و از فرم ورقه ای stepcuts :تراش پله وار
مشتق شده و شامل فرم های زمردی Emerald cat است که گونه ای تراش مستطیلی و یا مربع شکل 

است فرم باگت Baghette و فرم ذوزنقه Trapeze نیز جزء همین فرم هستند.

تراش گلسرخی Rose cut از فرم های تراش قدیمی تکامل یافته است که امروزه به عنوان 
تراشه ی قدیمی شناخته می شوند و کمتر مورد استفاده قرار می گیرد.

تراش گوهرها
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تراش Mine cut old بر خلاف شیوه round brilliont بیشتر به شماره هندسی مربع نزدیک 
است. تراش برلیان گرد شده round brilliint بیشتر به دایره شبیه است برش mine cut old به 
وسیله تاج بالای الماس سطح های کوچک pavilion بلند و سطح زیرین culet بزرگ شناخته می شود.

موارد به  می توان  آ ن ها  مهم ترین  از  که  هست  نیز  دیگری  اسامی  دارای  برش  نوع  این 
اره  به  برش  فرم  این  کرد چون  اشاره   oldminer, peruzzi cut, brilliant triple cut

اروپا  الماس در  استانداردهای برش  برای مدت زیادی جز  ندارد،  نیاز   diamond sawالماس
محسوب می شد اگرچه امروزه از این نوع برش برای تراشیدن گوهرها به ندرت استفاده می شود. 
اما می توان گوهرهای قدیمی برش خورده بدین شیوه را در عتیقه فروشی ها و موزه های جواهرات 
یافت. در گوهرهایی که با این روش تراش داده می شوند، معمولاً شکل اصلی سنگ تا حد زیادی 
حفظ می شود و در بسیاری موارد گوهر از نظر طبیعت دارای تقارن خوب نیست. اما در اول وزن 
بیشتری نسبت به هم ردیف خود دارد امروزه دقت دستگاه های تراش جواهرات بسیار بالا رفته 
است و کمتر کسی است که متوجه تقارن تراش گوهر نشود. اما تراش old Mine cut دارای 
اصالت و زیبایی سحرآمیز خود است و همین امر است که افراد را به سمت خود جذب می کند. تراش گوهرها



75گوهر سنگ 

20

طراحی

 Designe مفهوم طراحی یا
برای اینکه بتوان موضوعی را به تصویر کشید ابتدا باید آن را طراحی کرد طراحی فن به تصویر 
کشیدن ساده موضوعات است. شامل موضوعات طبیعی یا مصنوعی و کسب تجربه بالاترین کمک 
برای افزایش مهارت است هنر طراحی سابقه بسیار کهن دارد و قدیمی ترین طرح ها مربوط به دورانی 
می شود که بشر در غارها زندگی می کرده است. در آن دوران از استخوان های نوک تیز حیواناتی که 

شکار می کردند یا سنگ نوک تیز برای کندن نقش و طراحی بر روی دیواره غارها استفاده می کردند.

طراحی غارنشین ها به دست افراد معدودی انجام شد که احتمالاً جادوگران قبایل بودند و برای 
ایجاد طلسم نقش به دام افتادن شکار و پیروزی را طراحی می کردند.

در کار تراش سنگ، طراحی به ما کمک می کند تا الگوی مناسب با شکل سنگی را که در اختیار 
دارید ایجاد کرده و با پیاده کردن آن طرح بر روی سنگ بهترین برش را انجام داد.

مفهوم طراحی خط سطح حجم فرم
مفاهیم پایه ای که در طراحی مطرح هستند و نخستین موارد مورد استفاده طراح و رکن اصلی 
طراحی می باشند شامل عناصر هندسی نظیر نقطه خط و سطح و حجم می باشند که به آن ها عناصر 
بصری نیز گفته می شود برای طراحی ماده ای همچون سنگ که عموماً دارای شکل نامنظم و متراکم 

است بایستی از عناصر پایه طراحی استفاده کرد تا به حجم دلخواه رسید.

تراش گوهرها
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Point نقطه یا
نقطه می تواند از تماس وسیله نقاشی با سطح کاغذ ایجاد شود و نقطه به وجود آورنده همه فرم ها 
است. که از لحاظ تصور ذهنی دارای هیچ درازا، پهنا و یا عمقی نیست و در نتیجه ایستا و بدون 

جهت می باشد.

نقطه در مباحث هندسی یک موضوع ذهنی است که هیچ گونه بعد و ضخامت ندارد. برعکس 
نقطه در هنرهای تجسمی ملموس و قابل دیدن است. مثل ستاره ها در آسمان شب با یک تک 

درخت در چمن زار .

line خطی یا
از به هم پیوستن تعداد بی شماری نقطه و یا به بیان دیگر از حرکت یک نقطه خط به وجود 
می آید خط از نظر ریاضی طوری است که با یک نقطه شروع و به نقطه دیگر ختم می شود اما از نظر 
هنری خط عبارت است از یک عنصر تصویری و تجسمی که دارای واقعیت طولی بوده جلوه های 

متفاوت و بیان تصویری متنوعی دارد.

خط دارای چهار ویژگی است:

  هر خط اشاره به یکی از جهت ها دارد عمودی، بالا، پایین و افقی چپ و راست و مایل.
  خط حرکت مستقیم یا مارپیچ را نشان می دهد.

  خط نشان دهنده وزن است خط ضخیم سنگینی و خط نازک سبکی را ارائه می دهد. خط 
می تواند شکل یا فرم را بیان کند و همچنین در سایه زدن ها و نشان دادن بافت روی سطح مثل 

زبری، نرمی و براقی به کار برده شود.
  خط یک بعد طول دارد.

تراش گوهرها
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خصوصیات روانی که یک خط بیان کننده آن ها است:

خطوط عمودی: محکم با ثبات پابرجا و فعال به نظر می رسند.
خطوط افقی: آرام سریع و ملایم و ساکن به نظر می رسند.

خطوط مایل: متحرک و قدرتمند احساس می شوند.
خطوط منحنی: متحرک انعطاف پذیر نرم و لغزنده هستند.

 surface صفحه یا سطح
از اتصال دو خط و یا به عبارتی از حرکت یک خط صفحه ایجاد می شود صفحه دارای طول و 
عرض، مسطح و تخت است. در واقع از حرکت خط صفحه ایجاد می شود که یک سطح دو بعدی 
است از اصلی ترین خصوصیات یک صفحه شکل آن است و شکل واقعی یک سطح زمانی رویت پذیر 

است که عمود بر آن نگاه کنیم. اشکال بر دو نوع هستند اشکال هندسی و اشکال غیر هندسی.

اشکال هندسی: اشکال متفاوت و بی شماری در طبیعت پیرامون ما وجود دارند اما سه شکل 
اصلی هندسی شامل دایره، مربع و مثلث هستند.

 
تراش گوهرها
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حجم
از حرکت یک صفحه در جهت عمودی بر خلاف یا از اتصال دو صفحه به یکدیگر حجم به وجود 
می آید. بعد سوم یعنی ارتفاع یا عمق علاوه بر طول و عرض به حجم که سه بعدی پیدا می کند اضافه 
می شود. در واقع برای نشان دادن سطح دو بعد و برای نشان دادن حجم سه بعد لازم است. هر حجم 

دارای وزن، اندازه، حدود و شکل است. حجم می تواند متراکم و توپر یا توخالی باشد.

کار اصلی گوهرتراشی این است که به مدلی که بر اساس سنگ موجود در ذهنش به وجود آمده 
فرم بدهد و حجم متعادل و زیبایی را بتراشد. باید همواره این نکته را در نظر گرفت که فرایند طراحی 
همواره شامل فرم یابی نیز هست و این فرم یابی تحت تاثیر عوامل مختلفی؛ همچون فیزیک سنگ، 
نوع استفاده از سنگ و میزان سختی آن می باشد. در تراش دامله احجام ساده ای چون کره، مکعب، 

مکعب مستطیل و هرم را برای رسیدن به نگین مطلوب می تراشید.

اصول طراحی
اصول طراحی نحوه استفاده از عناصر طراحی را در طرح بیان می کند. اصول طراحی عبارتند از: 
توازن مقیاس تناسب، وزن ریتم و حدت تنوع کشش، تضاد تاکید سادگی تعادل و هماهنگی و تقارن.

تعادل و تناسب دو اصل مهم در تراش سنگ هستند که باید در طرح پایه و در حین کار رعایت 
شوند که مقیاس هم به عنوان تکمیل کننده کار در کنار آن ها مطرح می باشد.

تناسب عبارت است از رابطه قسمت با قسمت دیگر یا یک بخش با کل و این رابطه می تواند 
ابعادی کمی یا درجه ای باشد.

تراش گوهرها
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مقیاس با تناسب در ارتباط است و هر دو با ابعاد نسبی اشکال سر و کار دارند و تفاوتشان در این 
است که تناسب با روابط میان قسمت های یک ترکیب مرتبط است در حالیکه مقیاس به طور خاص 

به اندازه شعر نسبت به یک استاندارد یا شناخته شده اطلاق می شود.

تعادل و هماهنگی نظمی است که بین اجزا تشکیل دهنده یک طرح به وجود می آید و سازگاری 
مطلوب قسمت ها یا تلفیق آن ها در یک ترکیب با هم است.

مفهوم  پرسپکتیو
پرسپکتیو روش ترسیم تصاویر سه بعدی از اشیا و مناظر بر روی صفحه دو بعدی است. در بیان 
دیگر پرسپکتیو را علم طراحی شکل ظاهری اشیا و نحوه دیدن حجم های سه بعدی و ترسیم آن ها 
بر روی سطح دو بعدی تعریف کرده اند. پرسپکتیو دارای ۳ نوع روش ترسیم است: 1- پرسپکتیو 

نقطه ای یا موازی 2- پرسپکتیو دو نقطه ای یا زاویه دار ۳ - پرسپکتیو سه نقطه ای یا مورب.

پرسپکتیو یک نقطه ای: هنگامی که صفحه تصویر با دو ضلع از جسم موازی باشد تصویر ایجاد 
شده بر صفحه تصویر پرسپکتیو یک نقطه ای خواهد بود و بیشتر برای نشان دادن فضاهای داخلی 

استفاده می شود. خطوط ضلع سوم جسم همگی به نقطه مغز یا نقطه گریز کشیده می شوند.

پرسپکتیو دو نقطه ای: موقعی که صفحه تصویر با یک ضلع از جسم موازی باشد تصویر 
ایجاد شده بر صفحه تصویر پرسپکتیو دو نقطه ای خواهد بود و دو نقطه گریز داشته و بیشتر برای 

موضوعات گسترده و سطوح خارجی کاربرد دارد.

با هیچ یک از اضلاع جسم موازی نباشد  پرسپکتیو سه نقطه ای: چنانچه صفحه تصویر 
پرسپکتیو دارای سه نقطه گریز خواهد بود و آن را سه نقطه ای می نامند.

تراش گوهرها
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در پرسپکتیو چند قانون وجود دارد که در اینجا به دو مورد آن اشاره می شود:

  یا جسمی که به ما نزدیک تر باشد بزرگ تر دیده می شود و هرچه از ما فاصله بگیرد و دورتر 
شود، کوچک تر به نظر می رسد. مثلا وقتی در کنار جاده به تیرهای برق نگاه کنیم اولین تیر که در 
کنار شما بزرگ تر از تیرهای برقی دیده می شود که دورتر قرار دارند و هر چه دید را عقب تر ببرید 

تیر برق کوچک تر می شود.
  وقتی در تصویر چند شی داشته باشید، نحوه قرار گرفتن این موضوع نسبت به هم سبب ایجاد 
عمق در تصویر می شود و اگر در مثال قبل دقت کنید قرار گرفتن تیرهای برق در کنار جاده نسبت 

به هم عمق را القا می کند.

سایه و روشن
در کارهای هنری عمدتاً به رنگ مایه هایی گفته می شود، که از روشنی به تاریکی تغییر می کند 
یا به قسمتی از طراحی اشاره دارد که بخش هایی از آن تیره یا تاریک و بخش های دیگر روشن 
است. سایه روشن سبب می شود که طرح سه بعدی به نظر برسد و بعد و برجستگی پیدا کند 
و احساس عمق ایجاد شده در طرح سبب تجسم بهتر آن می شود به عبارت دیگر تاریک ترین 
قسمت طراحی سایه و روشن ترین قسمت آن روشن گفته می شود و به فاصله بین سایه و روشن 

نیم سایه هم می گویند.

ابزار و وسایل طراحی
انواع مداد سیاه، ذغال طراحی، پاستل، مداد شمعی، مداد رنگی، مرکب، طراحی آبرنگ، انواع قلمو 
قلم فلزی، راپید، انواع کاغذ مقوا، بورس، پایه پاک کن، محو کن و غیره وسایل کار یک طراح هستند.
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برش دادن سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی

حال که با اصول و مفاهیم طراحی و خصوصیات کانی ها آشنا شدیم و تراش محدب را شناختید 
اینک مراحل کار عملی تراش محدب توضیح داده می شود. این مراحل عبارتند از:

1- انتخاب سنگ مناسب.

2- قواره کردن سنگ.

3- برش سنگ.

4- تراش سنگ مطابق خطوط طرح.

5- پولیش کاری و جلا دادن سنگ.

اولین مرحله پس از آشنایی سنگ برش آن است 
که این کار توسط دستگاه برش انجام می شود به دلیل 
اهمیت کاربرش در به هدر نرفتن سنگ به کارگیری 

ابزار و تیغه های مناسب از شروط اساسی است.
 

دستگاه های برش سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی
حساس ترین مرحله، کار برش سنگ خام است. این کار به وسیله دستگاه های برش انجام می شود. 
این دستگاه ها دارای ابعاد متفاوتی هستند. متناسب با اندازه سنگ مورد نظر از دستگاه های برش 

بزرگ و دستگاه برش کوچک استفاده می شود.

تراش گوهرها



گوهر سنگ  82

20

دستگاه برش شامل سه قسمت اصلی است:

1-  بدنه دستگاه که به صورت پایه فلزی رومیزی یا ایستاده است.
2-  بخش الکتریکی دستگاه که شامل موتور سیستم برق و ایمنی می شود.

3-  تیغه یا دیسک برش که دارای ابعاد و اندازه های مختلفی است.

بدنه دستگاه متناسب با اندازه در نظر گرفته 
شده و برای سنگ های مختلف ساخته می شود 
سنـگ های بزرگ دارای میـزهای بزرگ تـری 

هستند و برعکس.

موتورها در مارک های مختلفی در بازار وجود 
دارند که برای آموزش مبتدیان موتورهای با 
ولتاژ ورودی 220 ولت تک فاز و سرعت ۳000 
دور در دقیـقه و توان 100 وات مورد استفاده 

قرار می گیرد.
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 موتورهای با قابلیت تنظیم سرعت دور موتور برای حرفه ای ها مناسب تر همزمان از یک 
موتور می توان برای برش تراش و پولیش استفاده کرد. این دستگاه ها سیستم سه نظام می شود 
که در یک طرف موتور دیسک برش و در طرف دیگر آن دیسک تراش قرار می گیرد و هنگام 

پولیش یکی از تیغه ها با دیسک پولیش 
تعویض می شود دستگاه های سه نظام 
مناسب کارگاه های خانگی هستند که 
فضای کار محدود است. در کارگاه های 
مجزا  به صورت  برش  دستگاه  بزرگ 

نصب می شود.
 

نکات حائز اهمیت که در استفاده از دستگاه های برش باید رعایت نمود شامل این موارد می شود:

1-  استفاده از وسایل ایمنی حین کار همچون عینک محافظ ماسک و روپوش الزامی است.

2-  باید سیستم ایمنی و سیستم خنک کننده دستگاه را قبل از استفاده کنترل کرد.

3-  از دستگاه متناسب با اندازه سنگ و از تیغه مناسب با نوع سختی سنگ استفاده نمود.

4-  پس از پایان کار برش دستگاه را تمیز نموده و ذرات سنگ ها را از داخل آن خارج کرد.

5 - به دلیل احتمال زنگ زدگی درصورت امکان آب دستگاه را تخلیه کرد یا تیغ را از داخل آب 
خارج نموده و یا از ضد زنگ در داخل آب استفاده کرد.
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کاربرد انواع تیغه های برش کاری
تیغه های برش متنوع هستند با اندازه 
قطر و ضخامت معرفی می شوند اندازه تیغه ها 
از قطر 5 سانتی متر تا چند ده سانتی متر 
متفاوت است. ضخامت این طرح ها ممکن 
است از چند دهم تا چند میلی متر باشد. 
مثلاً ضخامت 0.۳ میلی متر تا 5 میلی متر 
)نـازک( برای کارهای ظریـف و حسـاس 
می باشد و افراد تازه کار بهتر است تا کسب 
مهارت لازم است از این ضخامت استفاده 

نمایند، ممکن است سنگ ها یا تیغه بشکنند، تیغه های الماسه، دارای تراشه های الماس و نوار فلزی 
هستند. برای حفظ طول عمر آن ها بهتر است موقع کار، داخل یک ماده سرد کننده مانند آب قرار 
گیرد، تا داغ نشود. گرم شدن آن سبب شکستن سنگ می گردد اندازه دیسک با اندازه موتور مورد 
استفاده ارتباط دارد و توجه به اندازه محور و محل قرار گرفتن دیسک بر روی دستگاه بسیار اهمیت 
دارد. برای برش در کارگاه شخصی کوچک بیشتر از تیغه الماسه هایی تا قطر 15 سانتی متر استفاده 

می شود. تیغه های 15 سانتی متر، دارای 6 میلی متر حاشیه الماس می باشند.
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نحـوه طـراحی برش و ترسیـم 
خطوط برش

نحــوه  مورد  در  تصمیـم گیری  برای 
طراحـی برش باید ابتـدا سنـگ را مورد 
بررسی قرار داده سپس آن را در مقابل نور 
گرفته و از لحاظ عدم وجود ترک شکاف 
دارای  سنگ هایی  نمود،  کنترل  حفره  و 
شکاف و حفره حین عملیات برش و تراش 
ممکن است دچار شکست شده و یا تناسب 
مورد  در  ببرند.  بین  از  را  طرح  تعادل  و 

سنگ هایی که دارای طرح و نقش خاصی هستند، درباره استفاده از آن نقش، تصمیم گیری کرده 
و پس از انتخاب سنگ آن را باید به صورت قطعاتی با ضخامت های مناسب در آورد. لذا برای ایجاد 
تخته سنگ مناسب، بسته به اندازه سنگ از دستگاه برش کوچک یا بزرگ استفاده نموده و قطعه یا 
قطعات لازم را از داخل سنگ خام برش زده و جدا کرد. سپس نوبت به پیاده نمودن طرح بر روی 

سنگ می رسد.

ابتدا طرح مورد نظر را با رعایت نکات و اصولی که قبلا توضیح داده شده است ترسیم کرد و 
سپس طرح ترسیمی بر روی کاغذ را با کاربن یا استفاده از میز نور روی مقوای ضخیم با صفحات 
عکس رادیولوژی با ماژیک منتقل نموده و آن را بریده به صورت شابلون در آورد و یا از شابلون های 

آماده در بازار استفاده نمود.
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البته این کار در ابتدای شروع فعالیت شما نیاز است و پس از مدتی که مهارت لازم را کسب 
نمودید، می توان مستقیماً طرح را با مداد، خودکار یا ماژیک روی سنگ کشید و با قلم فلزی یا 

فرز نازک خط انداخت و سپس شروع به تراش و ساییدن سنگ نمود.

پس از آماده نمودن شابلون باید آن را بر روی تخته سنگ آماده شده، قرار داد و بر اساس نقوش 
و طرح های روی سنگ بهترین حالت را انتخاب و با حرکت قلم در لبه داخلی شابلون کار ترسیم را 

انجام داد.

باید دقت کرد که از سطح تخت سنگ حداکثر استفاده را نمود و فاصله اضافی جهت حرکت 
تیغه برش به این طرح ها در نظر گرفته شود و همین فاصله را از لبه تخت سنگ نیز رعایت کرد، تا 

حین برش همه قسمت های طرح جهت عملیات سایش باقی بماند.

نحوه برشکاری سنگ ها
قبل از شروع برشکاری سیستم خنک کننده دستگاه را کنترل و راه اندازی کنید این سیستم 
سبب حرکت تیغه الماسه برش در حدود پنج میلی متر داخل آب می شود و روان حرکت می کند و 
آب سبب می شود محل برش از باقی مانده سنگ ها پاک شود اگر سیستم خنک کننده فعال نباشد 
یا به دلیل پایین بودن سطح آب درست کار نکنه باعث داغ شدن سنگ و شکستن آن می شود به 
علاوه عمر تیغه الماسه را کاهش می دهد، برای یک طرح بیضی با حدود هشت بار برش تخته سنگ 

آماده برای مرحله تراش می شود. 

برای برش کافی است تا سنگ را محکم در دست گرفته و بدون شتاب زدگی و با فشار لازم آن 
را در راستای خطوط طرح و به گونه ای که خط طرح موازی با تیغ برش قرار گیرد به دیسک نزدیک 
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نماید با رعایت فاصله لازم برش را شروع کنید و سنگ را به سمت خود بکشید دقت کنید که سنگ 
از روی پایه جدا نگردد و به سمت بالای تیغ برش کشیده نشود جابجایی سنگ از راستای موازی با 

دیسک به سمت چپ و راست سبب شکستن آن خواهد شد.

قواره کردن سنگ جهت تراش مناسب

قواعد تراش دامله و نحوه ایجاد فرم
در این مرحله کار سایش سنگ و در واقع تراش دامله یا محدب شروع  می شود قواعد تراش دامله 

به این صورت دسته بندی می شوند:

1- آماده کردن دستگاه و راه اندازی سیستم خنک کننده.
2- برش سنگ اصلی به تخت سنگ های مناسب.

۳- پیاده نمودن طرح بر روی تخته سنگ ها.
4- برش طرح ها و جدا کردن آن ها از تخته سنگ به قطعات مجزا.

5- تراش لبه های اضافه سطح و ایجاد فرم پایه سنگ.
6- تقسیم بندی کناره تخت سنگ به دو قسمت و ترسیم خط کمربندی.

 7- چسباندن تخته سنگ به داپ.
8- ایجاد فرم محدب به صورت تدریجی روی سطح تخت سنگ و رساندن آن به فرم گنبدی 
شکل تا مرحله چهارم در بخش قبلی یعنی برش توضیح داده شد. در مرحله پنجم کار باید لبه های 
اضافی را صاف کرد این کار را تا نزدیکی خطوط طرح انجام داد، تا حجم اولیه به دست آید برای مثال 

در تراش فرم بیضی در این مرحله، حجمی با ارتفاع کم از یک استوانه کشیده ایجاد می شود.
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کاربرد شابلون ابزار و مواد مصرفی
شابلون یک الگو از طرح در اختیار ما می گذارد می توان با استفاده از شابلون به طور مرتب فرم و 
اندازه را کنترل کرد. پس از اینکه حجم تناسب و تعادل لازم را پیدا کرد با ماژیک یا قلم فلزی روی 
بدنه کناری آن دورتا دور خطی رسم می شود که از سطح سنگ 2.۳ و از سطح زیرین آن 1.۳ فاصله 
داشته باشد این خط کمربندی یا Girdle است که باید باریک و در حدود 1.5 میلی متر باشد که موقع 

اتصال به رکاب، سنگ را در همین قسمت نگه دارد.

نحوه کار با دستگاه های تراش سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی

پس از برش سنگ نوبت به تراش آن می رسد برای ساییدن سنگ از دستگاه تراش استفاده 
می شود که می توان از آن به عنوان اصلی ترین دستگاه برای شکل دادن به سنگ نام برد این دستگاه 

نیز مانند دستگاه برش شامل سه قسمت اصلی است:

1-  بدنه دستگاه که به صورت پایه فلزی رومیزی یا ایستاده است.
2 - بخش الکتریکی دستگاه که شامل موتور سیستم برق و ایمنی می شود.

CBN -۳ دیسک تراش که دارای ابعاد و اندازه های مختلفی است نوع آن با اندازه قطر و ضخامت 
تعیین می شود.

مهم ترین ابزار دستگاه تراش، دیسک تراش است. که دارای انواع مختلفی همچون دیسک های 
تراش تخت دیسک های بشقابی و به منظور تراش سنگ خمیده مورد استفاده قرار می گیرند. دیسک 
تراش الماسه و دیسک تراش ساخته شده از سیلیکون ماده ای دست ساز با سختی بین 9 و 10 
می باشد. این دیسک ها با درجه سایش مختلف از 40 تا 8000 در بازار موجود هستند هر چه شماره 
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کمتر باشد میزان زبری سطح ساینده آن نیز بیشتر است. دیسک تراش الماسه مناسب ترین نوع است 
چون به دلیل سختی بالای الماس که در جدول موس ده می باشد، قادر به تراش تمامی سنگ ها است.

 
تراش پایه یا دامله

نحوه چسباندن سنگ به پایه
وقتی اندازه سنگ کوچک باشد به دلیل اینکه در دست گرفتن آن سخت است و احتمال آسیب 
دیدن ناخن ها و تراشیده شدن آن ها وجود دارد بهتر است به منظور جلوگیری از آسیب دیدن 

دست ها، سنگ را روی دستگیره نصب نموده و با کمک دستگیره یا پایه، کار تراش را انجام داد.

اینک باید سنگ را به دستگیره چسباند، دستگیره مربوط از نوع فلزی به صورت آماده در ابزار 
فروشی های طلا و جواهرسازی موجود می باشد. البته به راحتی می توان نمونه چوبی آن را که شبیه 
چوب بستنی مدور به طول 10 سانتی متر و قطر پایه یک سانتی متر تهیه کرد. به این دستگاه در 
اصطلاح متداول داپ Dop گفته می شود. چسباندن سنگ به اهداف کمک می کند تا بدون نگرانی 
از آسیب رساندن به دست کار تراش را انجام داد. در زمان قاجار در ایران به داب، قبضه می گفتند 

قبضه قطعه چوبی کوچک و مدور به ضخامت یک سانتی متر بود که بدنه آن خراطی می شد.

چسب یا خمیر مخصوصی که به صورت کیلویی وجود دارد و در بسته بندی های کیلویی به صورت 
ارزان عرضه می شود و لاک Lacquer wax نام دارد با دستگاه مخصوص گرم کن تحت حرارت ذوب 
می شود و حالت موم می گیرد. البته در یک ظرف نیکلی معمولی روی حرارت گاز هم می توان این کار 

را انجام داد.
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به روش سنتی هم می توان، چسب را تهیه کرد. کافی است لاک را که نوعی صمغ هندی است از 
عطاری تهیه و آن را ذوب و با خاک و کمی روغن نباتی مخلوط کرد با این ترکیب که می توان برای 
چسباندن سنگ استفاده نمود و بعد از اطمینان از تمیز و خشک بودن سنگ باید آن را توسط دستگاه 
گرمکن، گرم و چسب را هم ذوب نموده و آماده کرد و سپس کار را در چسب فرو برده و داخل آن 
بچرخانید تا مقداری از چسب را به خود بگیرد بعد آن را به پشت سن فشار دهید و سریع با دست 
به گونه ای روی سنگ و داب حالت دهید تا اتصال کامل بین آن دو برقرار شود مرتباً دست خود را در 
آب خیس کنید که به دلیل داغ بودن چسب دچار سوختگی نشود اگر این پیوند بین سنگ و داب 
محکم نباشد، هنگام تراش سنگ کنده شده و پرتاب آن به اطراف سبب آسیب رسیدن به سنگ و 

خود شما یا دیگران خواهد شد.
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پس از انجام تراش محدب برای جدا کردن سنگ از داب می توان از طریق چاقوی سرد استفاده 
کرد. برای جداسازی لازم است که مجموعه سنگ و دستگیره را به مدت ۳0 دقیقه در فریز قرار دهید 
سپس با یک ضربه ناگهانی به طوری که به گوهر آسیبی نرسد می توانید آن را از میله جداسازی و 
باقی مانده چسب روی گوهر را مانند حالتی که می خواهیم پوست یک پرتقال را با چاقو پوست بگیرید 
از گوهر جدا سازید و یا با گرم کردن مجدد در گرمکن پیوند را جدا نموده و چسب را پاک کنید.

نحوه ایجاد فرم دامله در سنگ های قیمتی
برای ایجاد سطح محدب روی سنگ، با فشار متوسط دست سنگ را روی صفحه تیغه تراش با 
حرکت های قرینه و یکسان چرخانده تا تدریجاً فرم محدب ایجاد شود. با نگه داشتن سنگ در زاویه 
45 درجه نسبت به سنباده تراش این مرحله را شروع کنید. دورتا دور را کاملاً بتراشید تا این زاویه 
تاخت کمربندی Girdle به دست آید بنابراین شما یک پخ تخت با زاویه 45 درجه دورتا دور سنگ 
خواهید داشت. سنگ به خودی خود تمایل زیادی به تراشیده شدن در گوشه ها دارد. خط کمربندی 

مرجع به شما کمک خواهد کرد که از این حادثه جلوگیری کنید.

زاویه تراش را افزایش دهید، دست گیر نسبت به تیغ نزدیک و به حالت قائم باشد و مراحل قبل 
را تکرار کنید و سنگ را از لب های تخت به سوی Girdle بتراشید و این مراحل را تکرار کنید از 
اندازه سطح تخت در مرکزتخته سنگ کاسته می شود. جریان بالا را آنقدر ادامه دهید تا سطح تخت 
کاملا محو شود. در پایان شما یک سطح گنبدی شکل محدب خواهید داشت که این تراش مرتباً 
باید کنترل شود تا از حالت متقارن و متعادل خارج شود به طور شماتیک می توان رساندن پایه را 
به فرم محدب در 6 مرحله نشان داد. تراش محدب در این مرحله نیاز به عملیات ظریف تر دارد تا 
ناصافی های جزئی باقی مانده را از بین ببرد برای این کار از سنباده استفاده کرد. کاغذهای سنباده 
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دارای شماره بندی متفاوتی مثلاً از 100 تا 800  می باشند هر چه عدد سنباده کوچک تر و به عدد 
یک نزدیک تر باشد، بافت آن درشت و سنباده زبرتر است و هر چه عدد سنباده به 800 نزدیک تر 
باشد. سنباده نرم تر و دارای بافت ریزتری است برای سنگ های با سختی بالا مثل عقیق از سنباده 

زبرتر و برای سنگ های با سختی کمتر مثل فیروزه از سنباده نرم تر استفاده کرد.

دراین قسمت باید سنباده متناسب با نوع سنگ را انتخاب و آن را روی دیسک دستگاه پولیش 
نصب کرد. بهتر است از یک لایه نمد زبر سنباده استفاده شود تا سنباده حالت انعطاف پذیری پیدا 
کند. قبل از ساب زدن سنگ با سنباده باید مانند مراحل برش و تراش سیستم خنک کننده و جریان 
آب را کنترل نمود. حین کار، مرتب سنگ را باید شستشو داد و خشک کرد تا خراش هایی باقی مانده 
به خوبی دیده و اصلاح شوند با تمرین تجربی این مرحله از کار را باید با تغییر از سنباده زبر به سنباده 
نرم تکرار کرد تا کاملاً سطح یکدست و به راحتی حاصل شود. برای سنگ عقیق استفاده از سنباده 

200 تا 400 و برای فیروزه 500 تا 700 مناسب است.
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کاربرد ابزار و مواد مصرفی جهت دامله تراشی
همان طور که توضیح داده شد برای ایجاد فرم پایه و تراش دامله به لوازم و ابزارهای زیر نیاز است.

  موتور الکتریکی
  تیغه الماسه

cbn دیسک های  
  داب که از جنس های چوبی، آلومینیومی، مسی و برنجی تشکیل شده و به شکل های 

مختلف می باشد.
  خمیر نگهدارنده

  پودر پولیش یا خمیر پولیش
  برگ سنباده در شماره های مختلف

  دستگاه فرز انگشتی
  مته های الماسه

  مته های فرز انگشتی یا سنگ انگشتی که در طرح های استوانه ای، کره ای، گلدانی، عدسی، 
مخروطی وغیره موجود می باشند.

  سیستم محافظ آب
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جلا یا صیقل دادن سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی 

انواع پولیش کاری و کاربرد آن )دستی و ماشینی(
پس از ایجاد یک درخشندگی نسبی روی سنگ نوبت به جلا دادن می رسد. polishing پولیش  
کاری همان جلا یا صیقل دادن سنگ است، که پرداخت نیز گفته می شود. سطوح صاف و درخشان 
نور را با درخشندگی باز می تاباند؛ در برابر نور متمرکز جلب توجه می کنند. سطوح دارای بافت مات 
یا نیمه زبر، نور را جذب و به صورت نامنظم پراکنده می کنند و درنتیجه نسبت به سطحی صاف تر 
یا همان رنگ درخشندگی کمتری دارند، سطوح خیلی زبر در صورت روشن شدن با نور مستقیم 

سایه های واضحی همراه با الگوهای روشنایی و تاریکی، ایجاد می کنند.
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پولیش کاری سنگ به دو صورت دستی و ماشینی انجام می شود. نوع دستی برای سنگ های با 
سختی پایین و نوع ماشینی برای سنگ های با سختی بالا.

عملیات جلاء صرفاً برای ایجاد درخشندگی روی سنگ است و علاوه بر جلا به کمک دستگاه 
پولیش کاری، می توان سنگ های با سختی پایین تر را که نیاز به استفاده از سرعت بالا و جلا ندارند، 
به صورت دستی صیقل داد و در صورت استفاده از دستگاه از دور پایین موتور استفاده کرد. مثلًا 
فیروزه را با پودر سفید آب نقره به طور یکنواخت روی سطح چرم طبیعی کشید تا براق شود.هرچه 

سنگ سخت تر باشد درخشندگی و جلای بیشتری پیدا خواهد کرد.

کاربرد ابزار و مواد مصرفی
برای ایجاد درخشندگی زیاد به پودرهای مناسب جلا نیاز داریم. جهت جلا بخشیدن به هر سنگ 

پودر مخصوص وجود دارد که در بازار به صورت کیلویی و بسته بندی عرضه می شود.

1- پودر سبز رنگ اکسید کرم، که برای جلا بخشیدن به عقیق به کار می رود.
2- پودر سفید رنگ آب نقره، که برای جلا بخشیدن به فیروزه به کار گرفته می شود.
۳- پودر سفیدرنگ الماسه که برای جلا بخشیدن به زمرد و یاقوت استفاده می شود.

4- نمد برای سطح زیر کار.
5- چرم طبیعی. 

علاوه بر مواد فوق، برای پولیش از اکسید کروم، دیامانتین و تیریپولی استفاده می شود. برای جلای 
برخی از گوهرها از اسید سولفوریک رقیق یا اسید استیک )اسید سرکه( نیز استفاده می کنند.

همچنین به ابزارهایی همچون دستگاه پولیش، دیسک سنباده و انواع سنباده نیاز است.
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نحوه کار با دستگاه های پولیش کاری 
بخش اصلی دستگاه پولیش کاری، موتور است که ترجیحاً قابلیت تنظیم دور موتور را داشته 
باشد. تا بتوان برای سنگ های با سختی متفاوت سرعت را تنظیم نمود. در امتداد محور موتور یک 
صفحه دیسک نصب می شود که جنس آن پلاستیک یا فلز است و روی آن یک لایه پلاستیکی قرار 

دارد که پدیا نمد با چسب به آن چسبانده می شود.

نحوه پولیش کاری سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی 
در مرحله جلا دادن به سنباده نیاز نیست. ابتدا باید سطح نمد را خیس کرد. بعد از قطع نمودن 
جریان آب با اسفنج فشرده یا سنگ صیقل خورده یا کاردک مقداری از پودر را به میزان لازم روی 
نمد مالید. در مرحله جلا دادن نیاز به سیستم خنک کننده هم نیست، چون سبب شسته شدن پودر 
جلا از روی نمد می شود. لذا مرتبا سنگ را داخل آب فرو برده و در صورت این که سطح آن را پودر 
گرفته باشد شستشو داد؛ تا دمای سنگ پایین آمد و مانع داغ شدن آن شد زیرا داغ شدن سبب 

شکستن سنگ می شود.

برای جـلا دادن، سنـگ را که در دسـت گرفته 
شده  است یا به داب متصل می باشد، با حرکتی شبیه 
حرکت جارو دستی موقع جارو کشیدن، روی نمد و در 
همان مسیری که به پودر جلا آغشته  است، در جهت 

عقربه های ساعت حرکت داد.
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  جلا دادن سنگ های نیمه قیمتی خام با دستگاه تامبلر و سوراخ کردن

 نحوه تولید و تهیه سنگ تامبلر شده
نوع دیگری از پولیش سنگ که بیشتر برای سنگ های نیمه قیمتی خام به کار می رود؛ روش 
پولیش رودخانه ای است. به این فرآیند تامبل کردن می گویند. تامبل کردن فرایندی ساده است 
که طی آن، سنگ های تراش نخورده در ظرفی که حاوی ساینده ها می باشد، قرار می گیرند. در این 
روش به تدریج هرچه زمان می گذرد برای دست یابی به پولیش مناسب و موردنظر، از ساینده های 
ظریف تری استفاده می شود. این کار با دستگاه تامبلر انجام می شود. اصول کار این دستگاه برگرفته از 

فرایند طبیعی سایش سنگ ها در رودخانه است که با لغزیدن بر روی هم صیقل پیدا می کند.
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قبل از اقدام به تامبل سنگ، باید به چند نکته توجه نمود:

1- سنگ ها باید در اندازه های مختلف باشند. البته اندازه آن ها نباید از نصف قطر ظرف دستگاه 
تامبلر بزرگ تر و همچنین کوچک ترین اندازه سنگ نیز نباید کمتر از یک دهم اندازه بزرگ ترین 

سنگ داخل ظرف باشد.

2- بایستی براساس ظرفیت دستگاه از نظر وزنی سنگ داخل دستگاه ریخته شود.

3- به منظـور جلوگیـری از خراش سنـگ های نرم تر توسـط سنـگ های خام سخت تـر، تمام 
سنگ های داخل ظرف باید سختی یکسانی داشته باشند. اگر حتی یک سنگ سخت تر از 
بقیه باشد، همان یک سنگ، سایر سنگ های داخل ظرف را خراش می دهد. البته، سنگ هایی 
که فقط برای پر کردن فضا استفاده می شوند، می توانند نرم تر از گوهرهایی باشند که شما 

می خواهید پولیش دهید.

4- به مکان قرار دادن دستگاه تامبلر توجه شود. این دستگاه ها پرسروصدا بوده و ممکن است 
روزها 24ساعت، کار بر روی گوهرها صورت گیرد تا فرآیند پولیش به کیفیت مطلوب برسد.

5- به  اندازه ی دو سوم حجم ظرف با سنگ پر شود.

6- آب به اندازه ای باشد که سنگ ها کاملاً در آب غوطه ور شود.

7- باید ساینده مناسب را قبل  از محکم نمودن در پوش به آب اضافه کرد.

این فرایند ممکن است چندین هفته طول بکشد. هر روز باید در ظرف را باز کرد تا گازهای آزاد 
شده از سنگ ها خارج شود وقتی سنگ ها گرد شدن؛ آن ها را آبکشی نموده و پس  از شستن ظرف 
مجدداً با ساینده مناسب و نرم تر عملیات را ادامه داد. زمانی  پولیش کامل می شود که سنگ ها در 

حالت خشک از تمام جهات درخشش داشته باشند.
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این فرایند ممکن است چندین هفته طول بکشد. هر روز باید در ظرف را باز کرد تا گازهای آزاد 
شده از سنگ ها خارج شود. وقتی سنگ ها گرد شدن؛ آن ها را آبکشی نموده و پس از شستن ظرف 
مجدداً با ساینده مناسب و نرم تر عملیات را ادامه داد. زمانی  پولیش کامل می شود که سنگ ها در 

حالت خشک از تمام جهات درخشش داشته باشند.

کاربرد دستگاه ها، ابزار و مواد
   دستگاه  تامبلر دو نوع دارد:

)vibratory( 2- ارتعاشی یا ویبراتوری  )rotary( 1- چرخشی یا روتاری

چرخشی برای قطعات بی شکل و نامنظم مورد استفاده قرار می گیرد، که در نهایت سنگ های 
تقریباً گرد شده تولید می کند. نوع ویبره ای، برای صیقل دادن سنگ های شکل دار مورد استفاده 

قرار می گیرد.
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دستگاه چرخشی قیمت مناسب تری دارد و در اندازه های مختلف چند کیلویی موجود است و 
سنگ ها را روی  هم می غلتانند. اما نوع ویبره ای مواد را تکان می دهد و نسبت  به نوع چرخشی کار 

پولیش را سریع تر انجام داده و به پایان می رساند.

سنگ های تامبلینگ شده و کاربردهای آن 
سنگ های درخشانی را که با تامبل کردن به دست آمده اند؛ 
می توان برای تزئین آکواریوم ها و گلدان ها و یا تزیین جواهرات 
مورد استفاده قرار داد. همچنین در کارهای هنری خلاقانه مانند 
ساخت تابلوهای تزیینی، زیورآلات، خطاطی و غیره می توان از 

آن ها استفاده نمود.
 

سوراخ کاری
با ایجاد سوراخ روی سنگ تامبلر شده می توان به آن کارایی تزیینی یا کاربردی بخشید. مثلًا 

تبدیل آن به گردن آویز یا جاکلیدی.

برای ایجاد سوراخ روی سنگ از مته های مخصوص این کار استفاده می شود؛ متناسب با کاری 
که قرار است بعداً روی سنگ انجام دهیم، مته با اندازه مناسب را انتخاب می کنیم. یک تخته قابل 
 انعطاف از پلاستیک فشرده یا چوب با ضخامت 1یا2سانتی متر داخل ظرف پلاستیکی قرار می دهیم 
و سنگ را روی آن می گذاریم. سپس در ظرف آن قدر آب می ریزیم که سنگ داخل آب قرار بگیرد. 
قبلاً محلی را که قرار است سوراخ شود با ماژیک ضدآب علامت زده ایم. دریل را با زاویه 45درجه و 
به نزدیکی نقطه علامت گذاری شده آورده و روی آن قرار می دهیم. سپس آن را عمود گرفته و با فشار 
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کم شروع به کار می کنیم. در حین کار مته را بالا می آوریم تا آب قسمت های ساییده  شده را شستشو 
دهد و سنگ نیز داغ نشود. این کار آن قدر ادامه می دهیم تا سوراخ ایجاد شود.

مصنوعی سازی سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی

روش های مصنوعی سازی سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی
انسان همیشه در تقلید از زیبایی ها تلاش نموده و این یک واقعیت است. گوهرها که مخلوق 
تحسین برانگیز طبیعت، با تمام ظرافت، زیبایی و درخشش هستند، از این قاعده کلی مصون نمانده اند 

و تلاش برای ساخت گوهر از زمان های بسیار دور وجود داشته است.

از زمان های بسیار دور تلاش برای شبیه سازی گوهرها برای سودجویی انجام شده است. مصری ها 
برای نخستین بار از شیشه های رنگین گوهرهای بدلی را تولید نموده اند. در سال 1758ژوزف برای 
نخستین بار از شیشه های رنگین گوهرهای بدلی را تولید کرد. ژوزف استراسر در ونیز هم شیشه ای 
ساخت که توانست آن را به فرم برلیان تراش دهد، بعدها این کار ممنوع شد. اما از راه های گوناگون 

در سرتاسر اروپا عرضه گردید.

شهرهایی درکشور چک تا سال1945میلادی مهم ترین مراکز ساخت شبه گوهرهای بدلی بودند. 
سپس ایالت باواریای آلمان غربی، تبدیل به مرکز تولید نگین های شبه گوهر شد و از شیشه معمولی 
با ترکیب درصدی سرب برای ایجاد ضریب شکست بالا، گوهرهای شبیه به گوهرهای گران بها پدید 
آوردند. هدف متخصصان تولید ارزان گوهرهایی است که کاملاً خواص گوهرهای طبیعی را داشته 
باشند. در سال های اخیر صنعت تولید گوهر در لابراتوار پیشرفت های شگرفی نموده و بازار گوهر مملو 
از این گونه ها است که تشخیص آن ها از نمونه های طبیعی مشکل و برای افراد عادی غیرممکن است.
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در این جا می توان به بحث دیگری وارد شد که به بررسی روش های مصنوعی سازی می پردازد.
مصنوعی سازی می تواند به دو شکل اتفاق بیفتد. 1- ساخت گوهر مصنوعی یا آزمایشگاهی طی 
)doublet( فرایندهای شیمیایی 2- ساخت گوهر مصنوعی یا شبیه سازی از طریق عمل دوبلت

وتریپلت نمودن )triplet(، که به گوهرهای ساخته شده با این دو روش، Assimbled stonis یا 
سنگ های مونتاژ شده نیز می گویند.

نوع اول گوهر مصنوعی آزمایشگاهی، می تواند کاملاً ویژگی های یک گوهر را داشته باشد و تنها 
تفاوتش نحوه ی به وجود آمدن آن است که توسط انسان و در آزمایشگاه شکل گرفته  است. البته 
بعضی نمونه های تولید شده، تنها شبیه گوهر طبیعی هستند و از شیشه یا پلاستیک تولید می شوند. 
نوع دوم بدل یا شبیه یک گوهر است که ویژگی های کانی اصلی را ندارد و در کارگاه ساخته می شود.

در توضیح نوع اول باید گفت؛ گوهرهای مصنوعی فرآورده هایی هستند که توسط فرآیندهای 
شیمیایی تکنیکی تولید شده و بخشی از آن ها از نظر ترکیب شیمیایی، خواص فیزیکی و ساختار 
اتمی کاملاً با نمونه های یافت شده در طبیعت، که توسط فرایندهای طبیعی به وجود آمده اند، یکسان 

می باشند و بعضی فقط شباهت به کانی های طبیعی دارند.

  سنتز مواد گوهری 

در سده نوزدهم پژوهش های کانی شناختی به ساخت کانی های زیادی در آزمایشگاه منجر 
شد. بسیاری از این کانی ها، انبوهی از دانه های ریز یا بلورهای کوچک و تعداد بسیار کمی به صورت 
بلورهای درشت و منفرد رشد داده شده اند. بلورهای درشت از دیدگاه گوهرشناسی از اهمیت 
خاصی برخوردار هستند. بلور ساخته شده از نظر ظاهر بلکه از همه جنبه ها )شیمی، ساختار بلوری و 

ویژگی های فیزیکی( به بلور طبیعی شباهت دارد. تشخیص و تمایز آن ها از هم دشوار است.
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  فرایند ورنویل
سنتز گوهرها در مقیاس تجاری از سال1902آغاز شده  است. در این سال ورنویل اعلام کرد که 
از راه گداخت با اشعه توانسته  است یاقوت های سرخی با اندازه های بزرگ و شفافیت مناسب برای 
تراش به عنوان گوهر تهیه کند. از همان هنگام به سرعت، صنعتی بر پایه روش ورنویل ایجاد شد و 
در طی یک دهه هر سال میلیون ها قیراط یاقوت سرخ و همچنین یاقوت های بی رنگ و با رنگ های 
متنوع دیگر تولید گردید، حدود سال1920 اسپینل و پس از آن حدود سال 1947روتیل نیز با 
همین فرآیند ساخته شد. روش ورنویل با تغییرات اندکی امروزه روش اصلی سنتز گوهرهاست. در 
فرآیند ورنویل پودری با ترکیب شیمیایی بلور مطلوب، برای مثال برای یاقوت سرخ، پودرAl2o3 به 
اضافه یک ماده رنگی درحین عبور از یک شعله اکسیژن و هیدروژن ذوب می شود. قطره ای از پودر 
گداخته شده بر روی یک صفحه سرامیکی افتاده و در حین سرد شدن، تک بلوری هویج شکل 
از کرندوم، به نام بول ایجاد می شود. بسیاری از بلورهایی که توسط روش ورنویل ایجاد می شوند، 
حاوی حباب های کوچک گازی هستند که به طور معمول کروی و گاهی کشیده است. گاهی نیز 
شیارهایی خمیده حاصل از گسترش لایه های متوالی مواد ذوب شده بر روی سطح خمیده درحال 
 رشد ایجاد می شود. تشخیص این حباب ها و شیارهای رشد یافته در یک گوهر، نشان دهنده منشأ 

ساختگی آن است.

  فرایند چوکرالسکی
با استفاده از این روش که فرایند کشیدن بلور نیز نامیده می شود، می توان بلورهای بزرگ با 
کیفیت بالا را با ترکیب های گوناگون ازجمله کرندوم رشد داد. مذابی با ترکیب بلور مطلوب، را در بوته 
ایریدیم قرار داده و یک هسته ی بلوری که بر روی میله چرخان قرار دارد، با سطح مذاب تماس داده 
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شده و سپس به آرامی عقب کشیده می شود. با این عمل ماده به تدریج متبلور شده و بلوری میله ای 
شکل را تشکیل می دهد. بلورهایی از یاقوت سرخ به طول 40 و قطر 5 سانتی متر به این روش رشد 

داده شده  است.

  رشد در گدازآور

در این روش پودری با ترکیب بلور مطلوب با یک گدازآور که نقطه ذوب نسبتاً پایینی دارد، 
مخلوط می شود. وقتی این مخلوط در یک بوته بی اثر حرارت داده شود، مواد گداز آور ذوب شده و در 
حالت مذاب مواد دیگر را حل می کند. پس از این که مذاب کاملاً مخلوط شد، آن را به کندی سرد 
می کنند. در یک دمای بحرانی هسته ی بلوری ماده موردنظر شکلی یافته و به تدریج با پایین آمدن 
دما اندازه آن افزایش می یابد. پس از سرد شدن، بلورها را با حل کردن گدازآور جدا می کنند. چندین 

کانی گوهری ازجمله زمرد و یاقوت سرخ به این روش تهیه شده  است.

  رشدگرمابی

در طبیعت کانی های متعددی از محلول های غنی از آب گرم متبلور می شوند. عناصر موجود 
در محلول در دمای بالا با حرکت محلول به سمت سطح و نواحی کم دما ته نشین می شوند. به 
روش رشد گرمابی و با استفاده از دستگاهی که دماها و فشارهای بالایی را تحمل می کنند، می توان 
فرایندهای طبیعی را تکرار کرد. این دستگاه اتوکلاو نامیده می شود. استوانه ای فولادی با دیواره های 
ضخیم دارد و یک سمت آن بسته  است. برای آماده کردن اتوکلاو برای رشد بلوری مانند کوارتز 
و ذرات کوارتز خالص )به عنوان ماده اولیه( در کف آن و صفحه های هسته بندی حاوی برش های 
نازک بلورهای منفرد کوارتز در بخش بالا قرار داده می شود. سپس 85 درصد با آب پر شده و یک 
کاتالیزور تبلور برای افزایش انحلال پذیری ذرات کوارتز به آن افزوده می شود. پس از محکم کردن 
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درپوش، مواد را در کوزه گذاشته و بخش پایین آن را تا حدود 400 درجه و قسمت بالای آن را تا 
حدود ۳40 درجه سانتی گراد گرم می کنند. با افزایش دما آب منبسط  شده و اتو کلاو را پر می کند و 
فشار به20000 تا psi 25000 می رسد. جریان همرفتی ایجاد شده توسط گرادیان دما، باعث صعود 
محلول می شود. این محلول سیلیس حل شده از مواد اولیه را با خود حمل می کند. وقتی محلول به 
منطقه دمای کمتر می رسد؛ سیلیس رسوب می کند. اگر چه یاقوت سرخ به روش گرمابی ساخته 

می شود؛ اما کوارترز مهم ترین محصول این روش است.

وسایل و ابزار دوبلت و تریپلت کردن
دستگاه تراش- دیسک سنباد- انواع سنباد- سنگ الماسه- پودر جلا- چرم

 ابزار دوبلت تریپلت )چسب اپوکسی، شیشه های رنگی، کانی های مختلف رنگی( 

نحوه دوبلت و تریپلت کردن سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی
یکی دیگر از روش های مصنوعی سازی سنگ ها دوبلت و تریپلت کردن آن هاست. روش های 
مختلفی برای ساختن دوبلت ها وجود دارد و می توان آن ها را بدین گونه تهیه نمود که لایه های 
نازکی از کانی طبیعی را بر روی قسمت کلفتی از شیشه با رنگ مشابه قرار داد و به وسیله چسب 
مخصوص و هم رنگ به هم چسباند. نوع دیگر این فرآیند مصنوعی بدین صورت تهیه می شود که 
قسمت بالایی برای تاج از یک سنگ طبیعی بی رنگ و برای پایه و قسمت پایین از یک سنگ 
مصنوعی یا شیشه رنگی باشد. اگر برای محافظت از دوبلت در مقابل حوادث روزمره و خراش 
خوردن قسمت فوقانی آن از لایه ای از کانی ساخته شده باشد؛ به این نگین بدلی که از سه قسمت 
تشکیل شده  است؛ تریپلت گفته می شود. تشخیص نگین های بدلی که این گونه و استادانه ساخته 
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شده اند بسیار مشکل است. به خصوص اگر گوشه های آن ها به وسیله پایه انگشتر و نگین های دیگر 
احاطه و پوشیده شده باشد.

فرمی را که برای تراش دامله در نظر دارید دو یا سه قسمت فرض نموده و می توان بر همان 
اساس نگینی 2 قسمتی با دو جنس متفاوت یا سه  قسمتی با سه جنس متفاوت ایجاد کرد. برای 
نمونه جهت دوبلت نمودن اپال، که از دو قسمت تشکیل می شود. برای سنگ تاج نگین، از اپال و 
برای پایه ی آن، زیر اپال از آبسیدین یا بازالت استفاده می شود. برای محافظت از اپال که نرم است 
و جلوگیری از سایش آن، با روش تریپلت، یک لایه ی دیگر از کانی مانند کوارتز یا یاقوت سرخ 
می توان روی آن اضافه کرد و برای پایه تریپلت از کالسدونی سیاه استفاده کرد. این عمل برای 

افزایش زیبایی و تقویت رنگ های اپال است.
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قواعد ترمیم سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی    
اصولاً ترمیم وقتی اتفاق می افتد که شی دچار آسیب شده باشد. حال این آسیب می تواند آسیب 
فیزیکی یا آسیب شیمیایی باشد. آسیب های فیزیکی که بر اثر عوامل محیطی مثل ضربه خوردن یا 
تغییرات شدید جوی ایجاد می شوند. اثری مانند ترک و شکاف و شکستگی بر روی سنگ به جای 
می گذارند. آسیب های شیمیایی به دنبال یک فرایند شیمیایی پدید می آیند. برای مثال تغییرات 
رنگ در برخی گوهرها به دلیل قرار گرفتن در معرض هوای بسیار گرم و یا تحت تاثیر رطوبت 
قرارگرفتن، است. از آنجایی که برای ترمیم آسیب های تحت تاثیر عوامل شیمیایی نیاز به تخصص 
بالایی است از پرداختن به آن صرف نظر می شود و در اینجا نحوه ترمیم های فیزیکی توضیح داده 

خواهد شد.

سنگ راف از لایه های روی هم قرار گرفته کانی تشکیل شده است. با ضخامت، رنگ و کیفیت های 
متفاوت تشکیل شده است. گاه برای حذف یک عیب  در سنگ راف کافی است تا با برداشتن یک لایه 

نازک و یا لایه های بعد از آن، سنگ بدون نقصی را به دست آورد.

این مشکل ممکن است برای هر شخصی پیش بیاید. در صورت شکستن گوهر گران بهایی که 
ارزش معنوی زیادی برایتان دارد، چه  باید کرد؟

پاسخ این سوال به این موضوع برمی گردد که چه نوع گوهری با چه رنگی و با چه درجه سختی 
و به چه میزانی شکسته است. باید قبل از استفاده از هر نوع ماده ای از خصوصیات و تاثیرپذیری های 
آن گوهر اطلاع داشت. اگر شکستگی سطحی و در حد یک ترک باشد شاید بتوان با یک چسب 
مخصوص به راحتی آن را پر کرد. ترمیم در چنین حالتی نسبتاً آسان به نظر می رسد در قیاس با 
زمانی که یک گوهر چند تکه شده است و باید چندین قطعه را به هم چسباند و گاه بخشی کاملًا 
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خورد شده و از بین رفته است. در چنین مواقعی راه حل استفاده از چسب اپوکسی است. البته نیاز 
به مهارت و تخصص کافی برای این نوع ترمیم است که باید از یک متخصص گوهرشناس و گوهر 

تراش کمک گرفته شود.

گاهی ترمیم باهدف بهسازی گوهر، )سلسله تغییراتی که بر روی یک گوهر برای استفاده 
مجدد صورت می گیرد( انجام می گیرد بهسازی را می توان در فعالیت های دسته بندی کرد همچون:  

لایه برداری و تراش مجدد.

بسیاری از گوهرها، پس از مدتی از استفاده و بنا بر شرایط نگهداری و آب و هوایی، دچار تغییراتی 
بر روی سطح خود می شوند، که ظاهر آن ها را از حالت اولیه و مطلوب خارج می کند تنها با پولیش 

مجدد می توان از این گوهرها استفاده کرد.

لایه برداری
لایه برداری به تراشی ظریف می گویند که فقط سطحی با ضخامت بسیار نازک را از گوهر می تراشند.

این کار را با یک سنباده به راحتی می توان انجام داد و امکان استفاده مجدد از گوهر را فراهم کرد.

گاهی با گوهرهای لب پریده و ترک خورده مواجه هستید که به هیچ عنوان نمی توان آن ها 
را ترمیم کرد و برای استفاده مجدد از آن ها ناچار به تراش مجدد و تولید فرم دیگری از آن قطعه 

باقی مانده  می باشید.
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وسایـل و ابزار مـورد نیـاز ترمیـم سنگ های قیمتـی و نیمه قیمتی با 
سختی های متفاوت

هنگام ترمیم گوهر نیاز به ابزاری برای ثابت نگه داشتن آن است. به خصوص هنگام کار روی 
نگین های کوچک باشد. برای این منظور از انواع پنس و انبردست های مخصوص می توانید استفاده 
نمایید. همچنین برای ساخت تکه ای از یک نگین که از بین رفته است؛ نیاز به بازسازی دوباره آن بخش 
می باشد که مهارت و دقت بالایی لازم است. با پیدا کردن گوهری هم نوع و هم رنگ نگین اصلی، 
بخش از دست رفته را بازسازی کنید، که برای این منظور به تمام وسایل تراش احتیاج خواهید داشت:

از جمله:
  دستگاه تراش

  دیسک سنباده
  انواع سنباده

  پودر جلا
  چرم

کاربرد مواد مصرفی ترمیم سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی

)Epoxi330(چسب  اپوکسی
چسبی شفاف و بی رنگ و مایع، مانند آب است که با تاثیر نامرئی خود می تواند تکه های شکسته 
سنگ را به هم بچسباند. همچنین برای چسباندن سرامیک، شیشه و فلز هم کاربرد دارد و می توان 
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از آن برای اتصال سنگ به پایه فلزی یا شیشه ای استفاده کرد و نیز به راحتی حفره های موجود در 
سنگ را پر می کند. این چسب به سرعت پس از 15 دقیقه عمل می کند با کمک حرارت می توان، 
ظرف مدت زمان 10 دقیقه قطعات سنگ را به هم  چسباند. اما برای رسیدن به حداکثر قدرت 
چسبندگی بهتر است که دو ساعت صبر نموده و آن را در جای ثابتی قرار دهید. از چسب اپوکسی 

می توان برای عمل دوبلت و تریپلت نمودن سنگ های جواهری چون اپال نیز استفاده نمود.

خطاطی بر روی سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی

انواع تخت و سوابق آن در گوهر تراشی
خط یکی از مهم ترین پدیده های زندگی بشر است و اختراع آن را نمی توان به فرد یا ملتی نسبت 

داد. چون طی سال های طولانی، افراد و اقوام مختلف آن را کامل تر کرده اند.

اما هنر خوشنویسی از آنجا آغاز شد که بشر سعی کرد نشانه ها و قراردادهایی را که برای منتقل 
کردن فکر خود به وجود آورده بود و آن را خط می نامید، در غالب نقش های زیبا و لطیف ارائه کند. 
این کار باعث شد که تاثیر مفهوم و معنی خط در بیننده، چند برابر شود. بعد از گسترش دین اسلام، 
نخستین کسی که متوجه اهمیت خوشنویسی شد، ابن مقله بود که در سال سوم هجری زندگی 
می کرد. کارهایی که به او نسبت می دهند نسخ  نویسی و ثلث نویسی است که در سرزمین ما رواج 
دارد و امروز هم از آن ها به عنوان مهم ترین انواع خوشنویسی در کشورهای اسلامی استفاده می شود.

از قرن هفتم هجری به بعد، هنرمندان ایرانی چند نوع دیگر خوشنویسی برای خط فارسی پدید 
آورده اند که مهم ترین آن ها نستعلیق و شکسته نستعلیق است. مبدع نستعلیق میرعلی تبریزی 

است که خط نسخ را با تعلیق ترکیب نمود و در دوره صفویه به دست میرعماد کامل شد.
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تاریخچه نوشتن بر روی سنگ به تاریخ کشف خط بر می گردد. زمانی که در هزاره چهارم قبل 
از میلاد فرمانروایان داستان فتوحات خود و فرمان های خود را بر روی سنگ حکاکی می کردند و در 
واقع سنگ زمینه ای برای ثبت تاریخ بود. اما پیدایش خط بر روی سنگ با تکیه بر هنر خوشنویسی 
به کتیبه های دوران صدر اسلام بر می گردد، که در بناهای یادبود، مساجد و غیره دیده می شود. خط 
خود هنری ارزشمند است که وقتی بر گوهری زیبا بنشیند ارزش آن دو چندان می شود. نوشتن 
دعاها و اسماء متبرکه و آیات قرآن بر روی گوهر سبب افزایش ارزش معنوی و مادی آن می گردد 
و هنری است که به راحتی و در فضای محدود می توان آن را انجام داد. »ویژگی و جایگاه اعتقادی 
سنگ هایی همچون عقیق، یاقوت، زمرد در فرهنگ عامه، استفاده آن را به عنوان وسیله زینتی در 
میان مردان و زنان متداول کرده است. برخی از این نگین ها صرفاً تراش خورده و بدون هیچ نقش 
و نوشته ای با کارایی انگشتری استفاده می شدند. برخی نیز مملو از نقوش تصویر و گیاهی هندسی 
بودند. اما بیشتر این انگشتری ها مزین به آیات و عبارات مذهبی است و گاه با نام صاحب انگشتری 
را نیز در سطح آن گنجانده و اصطلاحاً مهر انگشتری ساخته اند. با این توضیح حکاکی بر نگین و 

سنگ های نیمه قیمتی و قیمتی در دوره قاجار معمولاً چهار دسته کارایی داشته است:

1- نگین انگشتری هایی که صرفاً کارایی تزئین و نقش اعتقادی دارد.

2- نگین انگشتری هایی که هم جنبه اعتقادی و معنوی دارد، هم کارایی مهر اسم اشخاص.

3- نگین انگشتری هایی که صرفاً کارایی مهر اسم دارد. 

4- نگین های مجزا که نقش مهر اسم را ایفا می کند و دسته ای متمایز از انگشتری دارد.

خطاطی هنر نوشتن همراه با خلق زیبایی است. خطاطی بر روی سنگ قیمتی، بعد از عملیات 
تراش سنگ انجام می گیرد. برای این منظور با حکاکی خطوط نستعلیق، کوفی، ثلث، نسخ ، تعلیق و 
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دیوانی بر روی عقیق برای انگشتر و گردن آویز استفاده می کنند. در گذشته برای نگاشتن اسم شخص 
بر روی مهر سنگی هم خطاطی صورت می گرفت.

کاربرد وسایل و ابزار خطاطی

دستگاه فرز دستی
انواع مته های خطاطی

امروزه برخلاف گذشته که از یک دستگاه ثابت استفاده می شد و سنگ را زیر تیغه حرکت 
می دادند، با ساخت دستگاه های فرز دستی خطاط به راحتی و با تسلط کافی می توانند نوشته خود را 

بر سنگ با استفاده از انواع مته های خطاطی موجود حکاکی نماید.

قواعد خطاطی سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی

برای خطاطی بر روی سنگ تراشیده شده، باید بعد از اتمام عملیات ساب زدن سنگ و صیقلی 
نمودن آن اقدام به پیاده کردن نقوش مربوط کرد. که این کار باید قبل از انجام پولیش باشد.

گوهر تراشی که قصد خطاطی برروی گوهر خود را دارد، باید آشنایی متوسط با خوشنویسی 
داشته باشد و بتواند به راحتی با فرز خط مورد نظر خود را روی سنگ پیاده کند. در غیر این صورت 
می توان از شابلون برای انتقال نوشته روی سنگ )تخت( کمک گرفت. با کمک نرم افزارهای موجود 
می توانید کلمه یا کلمات خود را به نرم افزار بدهید و خط خوشنویسی شده آن را دریافت کنید. 
سپس آن را به صورت شابلون ببرید یا با استفاده از کاربن طرح خود را پیاده نمایید. شابلون را روی 
سنگ گذاشته و با ماژیک ضد آب با نوک باریک خطوط داخل طرح را بکشید. بعد با استفاده از فرز 
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مخصوص نوشته را حک کنید هرچند این روش برای نگین های محدب و غیر تخت و سطوح کوچک 
امکان پذیر نیست و باید حتماً توانایی خطاطی را داشته باشید.

حکاکی بر روی سنگ های نیمه قیمتی

مفهوم حکاکی
با شروع زندگی غارنشینی، انسان ها برای انتقال پیام های خود شروع به حک نمودن نقوش بر 
دیواره غارها نمودند. با دیدن، در حکاکی بر روی سنگ قبرهای قدیمی، می توان نقوشی چون شانه، 
تسبیح، مهر و یا طراحی هایی که به پیشه فرد مزبور، بر می گردد را نیز مشاهده کرد. نقوش جانوری و 
نقش انسان نیز در آثار دیده می شود. به مرور حکاکی به عنوان یک هنر در گروه صنایع دستی ایجاد 
شد و نقوش به عنوان تزئین بر روی مهرها و انگشتری ها حک گردید. ورود دین اسلام و به دلایل 
اعتقادی که وجود داشت؛ آثار مذهبی جای خود را در حکاکی ها باز نمود. امروز حکاکی کاربردهای 
زیادی دارد. حک کردن بر روی اشیا کاربردی مانند ظروف، زیورآلات، مهر و یا کتیبه بر سردر یک 

بنا، همچنین حک کردن چهره افراد و لوگوی شرکت ها و غیره. 

حکاکی
حکاکی به مفهوم کنده کاری روی سطوح مختلف منجمله سطوح سنگی است که با کمک 
ابزارهای مخصوص برای ایجاد طرح های مورد نظر انجام می شود. این ابزارها می تواند نقشی زیبا، گاه 

برجسته و گاه گود و تو رفته را بر روی سنگ ایجاد نماید.

بهتر است سنگی را که برای حکاکی انتخاب می کنیم؛ دارای سختی پایین تری باشد تا نقش 
راحت تر روی آن حک شود؛ مثل سنگ مرمر و یا بسیاری از سنگ هایی که در دل طبیعت آن ها را 

تراش گوهرها



گوهر سنگ  114

20

می توان یافت. نمونه سنگ دیگر، با نام لاورز یا لاپیس که ترکیبی از تالک و کلرو است و هنرمند 
حکاک بسته به خلاقیت و ابتکار خود نقوشی را بر روی آن حک می کند؛ این سنگ خاکستری رنگ 
در استان خراسان وجود دارد و حکاکی بر روی آن جزء صنایع دستی این استان محسوب می شود.

طرح ها و نقشه های مورد نیاز:
نقوشی که در هنر حکاکی روی سنگ به کار می رود به طور عمده شامل نقوش تزیینی، اسلیمی و 
ختایی می باشد، در کنار خود نستعلیق، نسخ و ثلث و غیره استفاده می شود. البته امکان حک نمودن 

تصاویر دلخواه از چهره یا لوگو و یا غیره نیز وجود دارد.

نقوش اسلیمی

اسلیمی واژه ای است که از اسلام گرفته  است. از این هنر و نقوش آن از ابتکارات هنرمندان 
دوره اشکانی و ساسانی در ایران است. این هنر اصیل ایرانی گونه ای از نقش و نگار تزئینی انتزاعی 
از گیاهان است که دارای پیچ و خم و انحنای زیاد می باشد؛ که نشان بر پیچش ساقه گیاه است. 
ریشه این طرح را بر گرفته از نقش درخت زندگی در دوران ایران باستان می دانند. درخت زندگی 
یا درخت تاک با رویش نظمی خاص با قوس های دورانی گرایش به بی نهایت و جاودانگی دارد. در 
دوره اسلامی این نقوش به عنوان زینت در کتاب مقدس به همراه با خوشنویسی به کار گرفته شد.

نقوش ختایی

نقوش ختایی نیز بخشی از هنر تزیینی اسلامی ایرانی هستند که برگ، گل و غنچه را به صورت 
انتزاعی به تصویر می کشند.
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انواع ابزار و وسایل حکاکی

در گذشته از کلنگ، میخ و چکش و غیره برای نقش انداختن بر روی سنگ استفاده می شد. اما 
امروزه دستگاه های فرز سنگ و دریل جایگزین این وسایل شده اند.

همچنین قلم های مخصوص حکاکی که به صورت دست ساز نیز ساخته می شوند و مته در سازه های 
مختلف برای حکاکی به کار می رود و برای پرداخت نهایی نیز از انواع سنباده استفاده می شود.

مته الماسه
مته الماسه در اشکال و اندازه های مختلف وجود دارد. دو نوع متداول آن شامل نمونه با روکش 
آبکاری شده با لایه ای از الماس می باشد و نوع دیگر به صورت متخلخل. نوع متخلخل به دلیل اینکه 
دارای چند لایه الماس می باشد، طول عمر بیشتری دارد و به راحتی برای حکاکی مورد استفاده قرار 
می گیرد و می تواند نقش برجسته )cameo( ایجاد کند حین کار، هر زمان احساس شد که سنگ 

گرم شده باشد آن را با آب شستشو داد.

پیکر تراشی بر روی سنگ های نیمه قیمتی

 مفهوم پیکر تراشی
گاهی سنگ های قیمتی معیارهای لازم برای استفاده از آن ها در زیورآلات و تراش دامله و غیره را 
ندارند. اما شکل و تناسب شان به گونه ای است که می توان با خلاقیت آن ها را تبدیل به یک تندیس یا 
مجسمه انسان یا پیکره حیوانی نمود. شکل دادن به سنگ در قالب یک حجم خلاقانه را پیکرتراشی 
و طنزگری و مجسمه سازی می گویند و هدف از آن تولید احجامی به صورت سه بعدی و هنری جهت 

استفاده در ویترین گالری های جواهر فروشی و دکوراسیون های نفیس می گردد.
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پیکر تراش سنگ های مناسب جهت پیکر تراشی
برای پیکر تراشی ابتدا باید سنگ را به صورت فوم پایه متناسب با حجم مورد نظر برش داد که 
معمولاً حجم پایه مکعب، مکعب مستطیل، هرم و استوانه ای شکل می باشد و بهتر است از سنگ هایی 
چون مرمر که دارای سختی پایینی هستند استفاده شود. پس از پیاده کردن خطوط پایه طرح و 
ترسیم خطوط تناسبات، با کمک قلم های مخصوص و دستگاه فرز شروع به ایجاد فرم روی حجم 

پایه نمود.

کاربرد ابزار و دستگاه های پیکر تراشی
برای کار پیکرتراشی همان مراحل اولیه که برای رسیدن به فرم پایه در تراش دامله اشاره شد را 

باید طی نمود و سپس شکل مناسب را در حجم تراش داد.

گوهرها ابعاد بزرگی ندارند؛ لذا با استفاده از فرز و مته الماسه که در بخش حکاکی توضیح داده 
شدن کار تراش به راحتی انجام می شود.

کار پیکر تراشی بسیار  شبیه حکاکی است و دستگاه های لازم برای پیکر تراشی عبارتند از:

  دستگاه برش و تیغه برش.

  انواع سنباده و دیسک سنباده.

  فرز دستی و انواع مختلف سر فرز.

  مته های پیکر تراشی.

  چرم و پودرجلا.

انواع سنگ انگشتی در طرح های استوانه ای، کره ای، گلدانی، عدسی، مخروطی و غیره
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سنگ را بین انگشت شست و چهار انگشت دیگر باید به گونه ای نگه داشت که انگشت شست ما 
به طرف بالا و روبروی صورت ما قرار بگیرد. در مورد سنگ بزرگ، بهتر است از تکیه گاه استفاده کرد. 
سپس با دست مخالف فرز را روی خطوط طرح حرکت داد. در مراحل کار هر کجا نیاز باشد متناسب 
با فرمی که دارید. از مته یا سر فرز دیگر استفاده نمایید. این کار سنگ را شستشو دهید تا خنک شود 

و از گرده های سنگ پاک شده و ادامه کار به راحتی انجام گیرد.

ارزیابی تراش سنگ های قیمتی و نیمه قیمتی با ذره بین

عوامل موثر بر ارزش گوهر
پس از اتمام کار برش، تراش، پولیش و جلا بر روی یک سنگ و گوهر نوبت به ارزیابی کار تولید 
شده می رسد. ارزیابی یعنی بررسی عملکرد از لحاظ درست انجام گرفتن اصول و عواملی که در 
درجه بندی آن کار دارای اهمیت هستند. در کار تراش سنگ در مورد گوهرها، ابتدا بررسی ارزشمند 
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بودن آن ها صورت می گیرد که این کار باید قبل از شروع عملیات تراش باشد کلیات آن را در بخش 
اول در انتخاب سنگ توضیح دادیم. در مورد عوامل موثر بر ارزش گوهر هم باید، ارزش یک گوهر به 

چند عامل بستگی دارد:

1ـ رنگ شامل رنگ اصلی، غلظت رنگ، تیرگی و روشنی رنگ  2ـ پاکی از نظر وجود ناخالصی 
داخلی، خراش و لب پریدگی ۳ـ  وزن 4ـ تراش که برای بررسی دقیق آن ها نیاز به استفاده از ذره بین 
است. تراش عامل مهمی در ارزش گذاری گوهر است. ارزش تراش هم پس از انجام عملیات تراش با 

در نظر گرفتن عوامل زیر مشخص می شود.

عوامل مهم در درجه بندی تراش
در قسمت طراحی و در بخش اصول طراحی به تناسب و تقارن اشاره شد فرم پایه باید متناسب 

و متقارن باشد.

1- تناسب 
تناسب نسبت بین سطوح تراشیده شده در مقایسه با یکدیگر و در مقایسه با کل  است، که سبب 

ایجاد توازن و تعادل در کار می شود.

2- تقارن
برای بررسی تقارن، سنگ را به دو نیمه مساوی فرض کنید. هر قسمت باید کاملاً شبیه قسمت 

مقابل و در واقع تصویر آیینه ای آن باشد.

تراش گوهرها
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3-  درخشندگی

اگر عملیات پولیش کاری درست انجام گیرد. در نهایت باید صاف و بدون لب پریدگی و خش 
با براقی مطلوب ایجاد شود که منجر به انعکاس کامل نشده و سبب نمایش پدیده های درون 

سنگ می شود.

ارزیابی تراشه  دامله
 با توجه به سه عاملی که  برای ارزیابی تراش لازم است، یعنی تناسب، تقارن و درخشندگی، اینک 

بررسی می شود که چگونه باید این عامل ها را در تراش دامله به کار گرفت.

ارزیابی تناسب در تراش دامله
یک سطح گنبدی شکل تراشیده شده، اگر ارتفاع گنبد نصف پهنای سطح تخت زیرین آن 

باشد در مورد گوهرهای شفاف این نسبت سبب بهترین انعکاس نور می شود.

ارزیابی تقارن در تراش دامله
در تراش دامله  به شکل سنتی سنگ را از طرف محدب روی زمین قرار می دهند. در صورت 

متعادل بودن، تقارن آن صحیح است.

اگر گوهری با مقطع دایره ای را با تراش دامله ایجاد کرده اید. نیم کره تراشیده شده را در دو نیمه 
تصور کنید. ربع کره در هر طرف باید با سمت دیگر کاملاً تقارن، یک شکل و یک انحنا داشته باشد.

تراش گوهرها
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درخشندگی
اگر در سنگ هایی که دارای نقش و نگار هستند، اگر در موقع برش، قطعه مناسبی را انتخاب 
کرده باشید. در مرحله نهایی که سنگ را پوشش می دهید؛ زیبایی نقش خود را نشان می دهد 
و این تایید انتخاب شما در داشتن بهترین سنگ و در نهایت تایید پولیش با کیفیتی که انجام 
داده اید. در مورد سنگ های شفاف که تراش دامله وجود دارند؛ پولیش خوب سبب درخشندگی 

بیشتر گوهر می شود.

نحوه کار ذره بین و کاربرد آن در گوهر تراشی

نخستین گام برای تشخیص یک گوهر مشاهده آن با چشم غیر مسلح است چرا که برخی 
ویژگی های آن ها به صورت پدیده های سطحی قابل مشاهده است. از جمله جلا و درخشش حاصل از 
پراکنش رنگ های طبیعی است که در گوهرهایی با تراش وجه دار بیشتر نمایان است. دیگر  سیماهای 
سطحی که در گوهرهای با تراش محدب دیده می شود؛ عبارتند از: بازی رنگ در اپال، درخشش اپالی 
در مونستون، درخشش رنگین کمانی، ستاره نمایی در یاقوت سرخ ستاره ای و درخشندگی موجی 
در چشم گربه. این مشاهده ها، اطلاعات کافی برای تشخیص یک گوهر را در اختیار یک گوهرشناس 

باتجربه قرار می دهد.

از آنجا که گوهرها در اصل کانی هستند. بسیاری از روش هایی که کارشناسان برای تشخیص 
کانی ها به کار می برند، برای تشخیص گوهرها نیز به همان میزان قابل استفاده است. در مطالعه 
گوهرهای خام روش ها یکسان است. اما به طور کلی یک تفاوت اساسی وجود دارد. کانی شناس  

تراش گوهرها
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می تواند کانی را بخراشد، پودر یا حل کند، اما گوهرشناس به آزمون های غیر تخریبی محدود 
است. چرا که با گوهر سنگ های تراش و صیقل یافته سر و کار دارد. در نتیجه ابزارها و روش های 

تخصصی برای مطالعه آن ها توسعه یافته است.

شاید مهم ترین ابزار گوهر شناسی، یک ذره بین دستی ساده است که با بزرگ نمایی 10، بیشترین 
استفاده را دارد. با کمک ذره بین می توان کیفیت گوهر را بررسی کرد. چگونگی صیقل وجوه، تقارن 
وجوه، برخورد وجوه در یک نقطه مشترک و گرد بودن یا تیز بودن اضلاع مشترک وجوه، رخ یا  
شکست را می توان با کمک آن مشاهده کرد. تراش یک گوهر ساختگی به طور معمول کیفیتی 
پایین تر از گوهر واقعی مشابه آن دارد. عدسی می تواند درزها یا میان بارهایی که ارزش یک گوهر را 

کاهش می دهد نیز نمایان سازد.

نوع مناسب ذره بین x-triplet 10 است )بزرگنمایی 10 برابر( که تهیه آن آسان و در هر مکانی 
قابل استفاده است. نوع تریپلت پیشنهاد می شود. عیب و مشکل اساسی عبارتند از:

به طور معمول آثاری از رنگ در بخش های خارجی لبه های عدسی مشاهده می شود و دوم 
پراکندگی غیرمعمول رنگ در بخش های خارجی عدسی که می تواند نتیجه اعوجاج بصری 
)Visual Distortion( باشد. همچنین، ذره بین گوهرشناس باید بدنه سیاه در اطراف عدسی 
داشته باشد و فلزی و نه طلایی که در هر دوی این ها می تواند بر روی رنگ گوهر تاثیر بگذارد.

تراش گوهرها
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)loupe ( لوپ
یک ذره بین مخصوص بزرگنمایی است. لوپ یک وسیله با کاربرد بسیار خوب در همه موقعیت ها 
است. استفاده از لوپ می تواند برای حفظ گوهر به مبتدیان کمک کند. تا از خراشیدگی گوهر 

جلوگیری شود.
   

تراش گوهرها
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طرح توجیهی

با دقت 0.1 1 عدد دستگاه تراش فست 1
مصرفي - صفحه تراش 2
مصرفي - صفحه مسي پولیش ۳

بههمراه دستگاه - ترنسفر 4
بههمراه دستگاه - میل داپ 5

- 1 عدد دستگاه برش رو میزي 6
مصرفي - پودرپولیش الماس 7

در سایز مناسب باید طراحي شود. - میز 8
در سایز متناسب با میز باید خریداري شود. - صندلي 9

- - چراغ الکلي 10
مصرفي - لاک 11

- - کولیس 12
- - لوپ 1۳

مواد اولیه هزینههاي جانبي
1000 میلیون ریال مجموع

توضیحاتردیف نام دستگاه و تجهیزات واحد 

لیست دستگاه و تجهیزات  گوهرتراشی برای کسب و کار خانوادگی)تراش فست یا زاویه(
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- 1 عدد موتور آویز 1
- 1 عدد پایه موتور آویز 2
- 1 عدد سیستم آب رسانی ۳
- - ماندریل 4
- - cm 2 پولکي یا دیسک برش 5

مته استوانه mm 5 پودر زبر 6
- - مته استوانه 2 یا mm ۳ پودر زبر 7
- - مته سر سوزني 8
- - مته سر سوراخ 9
- - مته سر کُره 10
- - نمد پولیش 11
- - فرچه سیمي 12
- - مته دیسکي ریز و درشت 1۳
- - سنباده 220 و 400 14

میل پوست 15
مواد اولیه هزینههاي جانبي

400 میلیون ریال مجموع

توضیحاتردیف تعداد نام دستگاه و تجهیزات

لیست تجهیزات تراش کاروینگ

طرح توجیهی
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- - موتور محک 1
- - صفحه تراش 2
- - صفحه مسی پولیش ۳
- - ترنسفر 4
- - میل داپ 5
- - دستگاه برش رومیزی 6
- - پودر پولیش الماس 7
- - چراغ الکلی 8
- - لاک 9
- - کولیس 10
- - لوپ 11
- - مخزن آب 12

تیغه برش راف بر 1۳
- - تیغه برش نازک بر 14
- - پودر کروم 15
- - مته الماسه ریز 16
- - مته الماسه درشت 17
- - پدپولیش 18
- - cbn یک سانتی 19
- - سگمنت در مشبندي مختلف 15 20
- - سگمنت در مشبندي مختلف 21
- - کندل کیلوئي 22
- - سنباده در سایزهاي مختلف 2۳
- - تراز و قیراطي 24
- - داپ 25

توضیحاتردیف نام دستگاه و تجهیزات واحد 

لیست دستگاه و تجهیزات گوهر تراشی برای کسب و کار خانوادگی)تراش دامله(

طرح توجیهی
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توضیحاتردیف نام دستگاه و تجهیزات واحد 

لیست دستگاه و تجهیزات گوهرتراشی برای کسب و کار کارگاهی )تراش دامله - فست(

- - دستگاه اره 26
- - شفت 27
- - ماندرال و پولکي 28
- - الکل سفید صنعتي 29

در سایز مناسب با میز خریداري شود. - صندلي ۳0
در سایز متناسب با دستگاه 
مشخص باید ساخته شود. - میز ۳1

خرید مواد اولیه هزینههاي جانبي
500 میلیون ریال مجموع

با دقت 0.1 5 عدد دستگاه تراش فست 1
- ۳6 عدد صفحه تراش 2
- 24 عدد صفحه مسی پولیش ۳
- 1 عدد ترنسفر 4
- 60 عدد میل داپ 5
- 1 عدد دستگاه برش رومیزی 6
- 100 قیراط پودر پولیش الماس 7

۳000 دور 5 عدد موتور محک 8
- ۳ عدد موتور آویز  9
- 2 عدد چراغ الکلي 10
- 2 کیلو لاک 11

توضیحاتردیف نام دستگاه و تجهیزات واحد  طرح توجیهی
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- 6 عدد کولیس 12
- لوپ  6 عدد 1۳
- مخزن آب 5 عدد 14
- 20عدد تیغه برش رافبر 15
- 50 عدد تیغه برش نازک بر 16
- 20 کیلوگرم پودر کروم 17
- pack 10 مته الماسه ریز 18
- pack 10 مته الماسه درشت 19
- 20 عدد پدپولیش 20
- 10 عدد CBN یک سانتی 21
- ۳0 عدد سگمنت در مشبندي مختلف 15 22
- ۳0 عدد سگمنت در مشبندي مختلف 20 2۳
- 45 عدد سگمنت در مشبندي مختلف 24
- 20 کیلوگرم کندل کیلوئي 25
- pack 1 سنباده در سایزهاي مختلف 26
- 1 عدد ترازو قیراطي 27
- 100 عدد داپ 28
- 1 عدد دستگاه اره 29
- 10 عدد شفت ۳0
- 60 عدد ماندرال و پولکي ۳1
- 20 لیتر الکل سفید صنعتي ۳2

در سایز مناسب با میز خریداري شود. 10 عدد صندلي ۳۳
در سایز متناسب با دستگاه تراش 
فست و دامله به طورجداگانه در 
ابعاد مشخص باید ساخته شود.

10 عدد میز ۳4

خرید مواد اولیه هزینههاي جانبي
5000 میلیون ریال مجموع

توضیحاتردیف نام دستگاه و تجهیزات واحد 

طرح توجیهی
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طرح توجیهی

نکته ای که در خصوص محاسبات جدول فوق باید مورد توجه قرار گیرد،  نوسانات اقتصادی 
و نرخ تورم است. از این رو، یادآوری می گردد، نرخ ها و قیمت های یاد شده مربوط به زمان 
چاپ کتاب است که احتمال دارد، در زمانی که خواننده گرامی مطالب را ملاحظه می نماید، 
تغییر کرده باشند. بنابراین برای استفاده مناسب تر، باید قیمت های روز، مبنای محاسبات  
قرار گیرد. با این حال آنچه مسلم است این موضوع می باشد؛ تغییراتی که در هزینه ها از نظر 
قیمتی رخ می دهد، با کمی تأخیر، در درآمدها نیز متجلی خواهد شد، از این رو، انتظار داریم، 

علی رغم نوسان قیمت ها، در نسبت درآمد به هزینه تغییر چندانی به وجود نیاید. 
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1- قربانی، منصور و قربانی، محسن )1400( گوهر سنگ های ایران و خاورمیانه و کانی های 
کلکسیونی ایران، تهران. 

2- جعفری صدر، سید عبدالرضا و قاسم خانی، بهناز )1۳95(، گوهرتراش سنگ های قیمتی و 
نیمه قیمتی، تهران.

۳- کتب و نشریات سازمان فنی و حرفه ای کشور.
4- پژوهش نامه های ایمیدرو، سازمان توسعه و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران.

. www 5- استفاده از محتوای آزاد در تار گیتی گستر
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